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INTROUT.TCCJ.ON. 

A lo largo del desarrollo de ~ste trab~jo doy a 

conocer en fonna sencilla el Procedimiento Adminis 

trati vo, Contable y Fiscal de la llmpresa o_ue orig_! 

nada por diversas causas, la situan en un estano -

especial como es el de 'Disoluci6n y Liquidación y­

el papel que tendrá que desempeñar el Contador PÚ­

li co cuando es llamado a prestar un servicio como­

es el de Liquidador. 

Igualmente har~ mensión a la serie de requisit0s 

que nos enmarca la Ley y que son necesarios que se 

cumplan para dar forma a ese hecho jurídico que 

como tal da inicio a la Disolución ~r Liquidación 

así como al conjunto de trámites a llevar a car·o 

al iniciar dicho procedi~iento y al tenninar ~ste­

para considerar a la Empresa legalm!!nte extine;1.lide .• 
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CAPITULO I. 

GENERAL IDA nEs SO'RRE LA DISOWCION y LIQUITIACION 

Las Sociedades Mercantiles, nacen con un objetivo bien 

definido, como es el proporcionar un bien o un servicio obte 

niendo utilidad. Con tal motivo, una sociedad en el transcur 

so de·su vida tiene un proceso, desarrollo y un fin. 

Ninguna empresa se emrende con miras al fracaso sino-­

por el contrario; al éxito, acompañada de una serie de metas 

que le ~ermitan culminar la finalidad por la cual fue cons-­

tituida, pero sin embargo, todo lo que rmce termina o puede­

terminar, es por eso que las leyes de cada país reglamenta.n 

la exticci6n y la liquiaaci6n de las Sociedades ~ercantiles. 

I,a extinción y liquirlaci6n, tiene una trascendencia--­

social tan i?:J:portante, como importante sea la magnitud de la 

socieflad :r el eiro a. que ee dedique, ya que mPdiante su ext­

inción desapareceré la fuente de trabajo que re~resenta, así 

como la arc~t~ci6n a le vida social de los productos en caso 

rye que se trate ae una industria o el beneficio nacional si­

sue productos SP exportan y por consie:uiente su influencia-­

en la econo'11Ía nacional, a traves de la captación de di visas. 
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Finalmente, en lo q_u!? toca a la funcu:r. ciel lic,uiclerlor, 

ti€ne igualment0 un alcance social, ya que no M.sta 4ue una­

empresa deje de :runcionar para que muera, sino que debe se-­

guirse un proceso que por lo regular es prolongado par~ con­

sicterarla legalmente extinguid.a; es en ese proceso ctoridC Jlª! 

ticipa el liquidador, el que asume la función de concluir las 

operaciones de una empresa. 

I. - ANTECEDENT~S 

El hombre se agrupa en sociedades para lograr de este modo 

muchos de los fines que solo no podría realizar y la .consti­

tución de Las Sociedades ~ercantiles, es la confirmación ae­

ésto. 

La agrupación de varias personas físicas y/o morales de.n 

el r2ci~iento de una nueva entidad econó~ica doteaa de une-­

personaliilad jurídica propia, distinta de la.s persona.s que 

la formen. 

Todos los bienes que pertenecen a la sociedad inte{"l'an-­

su patrimonio, mismci que constituye una garantía e los acre!;_ 

dores encontrandose dentro de éstos los pronios socios. 

Este ente que nace, podrá crecer y multiplicarse, pero­

también podrá, por voluntad de los socios o por disposición 

legal, cocluir su viña ;r los que una vez con~ugaron sus 

esfuerzos y sus recursos pera crearle, acordar su muerte---
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mediante la extinción de la sociedad y pedir su liquidación -

a traves de un proceso administrativo siguiendo los lineamien 

tos y normas legales. 

Podrán te~bién constituirse sociedades para la realiza-­

ción ae un ob~etivo social en particular y habi~ndose con -­

cluido el objetivo principal, la oociedad podrá disolverse. 

La Ley General de Sociedades Mercantiles, determina que­

la Sociedad Anónima debe constituirse de cuando menos con -­

cinco socios, es decir que si el número de socios fuese menos 

de cinco sería causa de disolución o porque el capital social 

llegara a ser inferior al mínimo que determina que es la pe! 

dida r1e las dos terc0ras partes lo cual orir;uinaría la liqu_! 

dació.n de la socieda!J y¡or quiebra, por otra parte es un sello 

característico de las sociedades mercantiles la finalidad de 

lucro, er:tenctiéndose por tal, el beneficio o provecho econó­

mico ~ue se obtiene de algo, en este c?.so, la obtención de -

eanancies, de igual forma sería causa ae disolución la apor­

tación al capital social cuando ~sta fuera menor a veinticin 

cornil p~sos por socio. 

101:1 medios econó~i cos con los que cuente una empresa 

rlet.en ser suficiPntes para que opere eficientc!:lente y dé cum 

pli~iPnto A su~ oblie2ciones, sus recursos y ~isponibilida-­

des deben ser suficientes para afrontarlas, de lo contrario­

la empresa se encontrará en estado de insolvencia y podrá -­

motivar la suspención de pagos y a un nivel mayor la quiebra 

r1c la compañi:;i. 
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Como puede observarse por lo antes dicho, son varias 

causas que pueden motivar la disolución de una. sociedad; 

en ale;unos casos es la misma voluntad de los accionistas 

que constituyen la compañia, la que prevee su fin y la que 

en un momento podrá acordarlo; en otros casos es la misma 

ley la que detennir..a la disolución de la sociedad. 

2.- ASPECTO LEGAL 

La exposición que antes se ha hecho acerca de las cir 

cunstancias que pueden motivar la disolución y liquidación 

de una empresa quedan enmarcadas y reglamentadas por la -­

Ley General de Sociedades raercantíles y la Ley de Quiebras 

y Suspensión de FaBos de una manera circunstancial. 

La Ley de Quiebras y Suspensión de Fagos, contiene eE 

. tre sus disposiciones todas aquel1as fonnalid&des de hecho 

, y de derecho que deben de cumplirse por parte del quebrado 

·en lo que respecta a la solicitud de demanda de quiebra, -

igualmente nos clasifica orgánicamente los diversos puntos 

a que se refiere la sentencia de declaración de ~uiebra. 

La Ley General de Sociedades ~ercantiles contiene en 

los capítulos X, XI las disposiciones que deben atenderse 

en cuanto a la disolución de las sociedades y en cuanto a. 

su liquidación, la forma en que continuarán operando los -

administradores hasta que no entren en función los liquid~ 

doreo; la fo:nna y momento en que deben entrar en funr.ión -
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los liquidadores y cesen en sus funciones e los miembros 

del Consejo de Administración; la fonna en que operarán -

los liquidadores cuemfo oeu uno o més; la forma en que e.!! 

tregarán los bienes, libroa'y documentos de la sociedad -

el consejo de administración a los liquidadores, las fa-­

cul tades ae estos Últimos, así como la información finan­

ciera que debrr. rendir. 

, 
Señale. como deben practicarse el balance final de l! 

quidación, así de someterse e la aprobación por parte de 

loa socios y la obligación de depositarlo en el Registro 

l?Úblico de Comercio y obtener la cancelación del contrato 

social, con lo que quedará concluÍda la liquidación. 

3.- ASIECTO FISCAL 

En el ámbito del derecho público en cuanto a su as-­

pecto impositivo, diversas leyes configuran el derecho fiE 

cal. Este reglamentación tiene gran importancia dentro de 

la actividad del Contador PÚblico ya que aún en el caso de 

las emr.resas que vayan a oisolverse, no implica la inte-­

rrupción o suspención de las oblieaciones fiscales, el fi~ 

co deberá permanecer informado mediante 1os avisos corres­

pondientes, :sto será hasta que la empresa llegue a su fin 

y aún subsistirá durente cinco años para que prescriban -

las obligaciones fiscales, loa liquidadores deberán mant~ 

ner en depósito durante diez afaos despu~s de la fecha en-· 
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que ee concluya, libros y papeles de la sociedad. 

En el período de liquidación, no solamente se reali­

zarán loe activos sino que se seguirán traneítoriemente 

las operaciones habituales, por tanto se deberán seguir -

cumpliendo con otras obligaciones, como son las retencio­

nes y enteros de los impuestos, la presentación de aVisoa 

y declaraciones, etc. 

4.- ASPECTO AIEINISTHATIVO 

La sociedad es la unión de personas físicas y/o mor~ 

les que en un~ fonna sistemática cooperen para lograr un 

· fin común, para lograr los fines propuestos de manera efi 

· cáz, estas personas deben iniciarse y sostenerse de manera 

organizada y surgiendo por ende una adecuada y correcta -

administración. 

El aspecto administrativo a nivel profesional es el 

í que más nos atañe ya que desde este punto deben preveer­

. se una serie de circunstancias a las que se habrá de hacer 

frente oportuna y eficazmente, que van desde los trabajos 

de rutina hasta los trá.Ttites y trabajos aQ~inistrctivos -

de mayor jerarquía; la organización, los medios y recursos 

que estarán en función en el proceso de liquidación, el -

mando que será necesario sostener para impulsar y mantener 

en operación ese equipo y la actividüd más importante, que 

será la de coordinar, a través de l~ fvnción ad~ini~trati-
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va, los aspectos legales y fiscales a fin de que todo avan 

ce simultáneamente,de tal manera que desde el plano admi-­

nistrativo puedan vigilarse el ritmo y avance de los trab~ 

jos, así cor.10 los trámites y formalidades, ejerciendo un -­

control de las funciones en general. 



CAPITULO II. 

LA IN1rERVENCION DEL CONTADOR PUBLICO EN LA 

DISOLUCION Y LIQTIIDACION DE LA SOCIEDAD ANONIMA 

8 

Por lo expuesto en el Capítulo anterior, es obVio que 

no todas las empresas llegan a la etapa de disolución por 

un fracaso económico, por fallas administrativas o de cual­

quier naturaleza, tales como la inflación, etc., sino que -

también puede ser por la misma volunt2d de los accionistas 

o por las circunstancias que establezcan los ordenamientos 

legales. 

La profesión del Contador PÚblico ha tenido un amplio 

desarrollo acorde con la economía y participa a nivel prof_! 

sional en los negocios prósperos y productivos, también es 

llamado para prestar sus servicios en la disolución y liqu_! 

dación de las emnresas. 

En virtud del progreso y desarrollo a nivel nacional 0e 

la industria y comercio se ha recurrido a la utilización de 

los info?"!:les de los Contadores FÚblicos, por la garantía de 

seguridad y veracidad que ello representa, siendo los inte­

resados los accionistas, bancos, acreedores, cías. de segu­

ros, etc., con el propósito de estar enterados de la corree 
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ta administración de sus inversiones. 

Por lo que respecta a los acreedores, la seguridad de 

la recuperación de los créditos otorgados, laa institucio~ 

nea de crédito por las mismas razones o para poder otorgar 

nuevos créditos y al público como inversionista. 

La clase trabajadora, fonnada por los obreros tienen -

una clara o al menos aceptable imagen de lo que representa 

en la actualidad la actividad del Contador PÚblico, a tal -

grado que también solicitan sus servicios principalmente -­

cuando desean conocer la veracidad de au participación en -

lEEutilidades de la empresa en que trabajan. 

l.- COMO UN SERVICIO DE ASESORIA. 

cualquiera que sea la ca.usa que motive la 1iquidación 

de una empresa,es acertada, conveniente y necesaria la in-­

tervención del Contador PÚb1ico, ya que su preparación y ex 

periencia en el terreno administrativo, especialmente en lo 

que respecta en materia impositiva y contable lo hacen la 

persona idónea para prestar un servicio de asesoría. 

B1 Contador PÚblico está familiarizado con el aspecto 

administrativo, ya que en su trabajo diario está en contacto 

cont!nuo con el personal y con las rutinas de trabajo, lo -
' 

que además de su preparación ie permitirán evaluar diversos 

m~todos que le harán posible conocer y progremar 1aa opera-
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ciones que habrán de desarrollarse,y estará en condiciones 

de aconsejar los caminos más adecuados con la finalidad de 

eimp1ificar los trabajos que deberán efectuarse. 

A medida que se avance en el proceso de liquidación, -

las actividades decrecerán graduallllente hasta que se agoten, 

y aquí la capacidad del Contador Público, su experiencia y 

demás atributos los pondrá en juego para lograr que la si-­

tuación financiera de la compañía no se agrove con gastos -

innecesarios, de tal modo que las actiVidades se mantengan 

y avancen de la mejor manera, con el máximo de economía. 

2.- COMO UN SERVICIO DE AUDITORIA. 

Bntre los hombres de empresas hay quienes dan a las-­

: funciones de auditoría importancia mínima. Pero la falta 

de interés a este campo muchas veces nos muestra dentro de 

:le compañía un panorama engañoso y aparentemente próspero, 

· como sucedería si hubiese una distribución de utilidades -

sin haberse obtenido,y como consiguiente ese panorama prós-

pero se torna oscuro y dramático, por no haberse obtenido 

tales utilidades y haberse distribu!do el capital social. 

Cuando esta inquietud existe, lo mejor es ordenar una 

auditoría por profesionista independiente sobre la situa-­

ción financiera y de los resultados de la empresa. Esto -

suena absurdo, ya que cualquier profesionista que milita en 

el medio, sabe que la distribución de dividendos se hace en 
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base ante todo a la posterioridad a una asamblea de accio­

nistas con apoyo en un dictamen emitido por el comisario de 

la sociedad, sin embargo, esta infonnadón no es del todo 

confiable para una toma de decisiones. F.s por esto que se 

ha reconocido satisfactoriamente la intervención del Conta 

dor Público y que sea precisamente un Contador PÚblico el 

comisario, ya que éste posee la prepuración necesaria y ad!! 

cuada en el ns!JPCto de Auditoría para ejercer dicha función, 

llevándolo a conclusiones que expondrá er. un dictamen sobre 

la situación financiera y resultados obtenidos. 

3.- COMO UN SERVICIO F.N FfTNCIONES DE COMISARIO. 

Es en esta fase donde se conjugan conveniente y prove­

chosrunente los conocimientos y servicios del Contador PÚbli 

co, que pur>de fungir como Comisario, salvo los casos que la 

Ley General de Sociedades Mercantiles limita en su artículo 

165, 11 sería inco!'llpatible si la dependencia económica y admi­

nistrativa ctiando fuera empleado de la sociedad, ya que no 

estaría en el libre ejercicio de la profesión, o bien por­

existir lazos de parentesco~en el grado que lo determina -

dicha Ley. 

Al utilizar sus servicios como Comisario, los accionis­

ta.e que lo designan obtienen un doble provecho, ya que para 

llevar a cabo el cometido de su función y para emitir su die 

tamPn deben cumplir funciones de previsión, ya que además -

de su nombramiento cuenta con el apoyo de las facultades que 

le confiere la Ley General de Sociedades Mercantiles en su 

artículo 266 "que deberá vigilar ilimitadamente y en cual-­

quier tiempo las operaciones de la sociedad~ 
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Pudiera pensarse, dado que la empresa se encuentra en 

liquidación no requiere de ser vigilada, cosa contraria, -

toda vez que el liquidador o liquidadores sustituyen en sus 

funciones al consejo de administración y por lo tanto tienen 

las mismas atribuciones y en algunos aspectos con mayores -

facultades, en virtud de que podrán ejercer actos de aQ~inis 

tración, dominio para realizar los activos· de la empresa, -

por lo cual las funciones del Comisario deberán continuarse 

durante el período de la liquidación. 

4. - COMO UN SERVICIO EN PUNCIONES DE LIQUIDADOR. 

Igualmente dentro de la gama de aptitudes del Contador 

.PÚblico, está la de actuar como liquidador. ASÍ como se -

·han mencionado las di versas ventajas que se obtienen al so­

licitar sus servicios, cabe hacer mención de los problemas 

que se le presentan al asumir las funciones de liquidador. 

La Ley General de Sociedades Mercantiles dispone que -

la liquidación podrá estar a cargo de uno o varios liquida­

dores. Esto plantea la posibilidad de que el Contador PÚ­

blico puede actuar como liquidador Único o en conjunto; en 

el primer caso podrá, sujetándose a la Ley y ?- las facul­

tades que le hayan sido conferidas, obrar con su propio 

criterio, siendo lo contrario en el segunao caso, ya que 

se deberá obrar en forma conjunta según lo expresa la Ley -

General de Sociedades Mercantiles en su artículo 239, 
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"Cuando sean varios los Liquidadores, éstos deberán obrar 

conjuntamente." 

Por otra parte, ea necesario que el Contador PÚblico -

dispor.ga de tiempo dependiendo d~ las operaciones que deba1 

llevarse a cabo al momento de lr. venta o realización de lo~ 

activos;deber2 estar al pendiente y participar en la nego-­

ciación con la fiunlidad de que las ventas se hagan en las 

condiciones más ventajosas para la empresa; igualmente en 

los problemas de Índole laboral será necesaria su presencia 

con mayor razón si el personal que se deba suspender P.S nu­

meroso para lo cual deberá tomar en consideración no sólo 

los intereses de la sociedad,sino además todas las defensa~ 

y apoyo que le dá la Ley Federal del Trabajo a los emplea­

dos y obreros·. 

Como los Liquidadores en la etapa de Liquidación son 

en realidad los administradores, son ellos los que enfren­

tarán a los acreedores. Otro de los inconvenientes rela-­

cionados con la responsabilidad sería el tiempo durante el 

cual el Contador PÚblico seguirá lieado con la extinguida 

sociedad, aún después de concluida la liquidación subsiste 

la responsabilidad por razón de que los liquidadores debe~ 

rán conservar en depósito durante 10 afios los documentos y 

libros de la sociedad de acuerdo al artículo 245, de la -­

Ley General de Sociedades Mercantiles, "Los Liquidadores -

mantendrán en depósito, durante diez anos después de la fe 

cha en que se concluya la LiquidaciÓnt los libros y papeles 

de la Sociedad." 



CAPITULO III. 

LA LIQUIDACION Y LAS DISPOSICIONES DE LA 

LEY GENERAL DE SOCIEDADES MERCANTILES. 

1. - DISOLUCION 

14 

La Sociedad ~ercantil supone el reconocimiento de la 

existencia de dos o más personas que crean mediante el con 

trato social un complejo de relaciones derivadas de oblig~ 

ciones comunes y patrimoniales, dándose un trato unitario 

en la medida en que ello resulte conveniente y necesario -

para la mejor consecución de un fin común. Pero este tra­

tamiento unitario puede concluir por diversas causas, y -­

esto poner fin al contrato de la sociedad. Las circunstan 

cias que segÚn la ley son capaces de poner fin al contrato 

de sociedad se llaman causas de Disolución. 

La existencia ile una causa de disolución no acaba in­

mediatamente con la sociedad, sino que es el punto de par­

tida de la situación de disolución; entendiéndose por si-­

tuación de disolución la pérdida de la capacidad jurídica 

para el cumplimiento del fin para el que se creó; esta si­

tuación debe desembocar en la etapa de liquidación, legal-
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mente organizada con vistas a le ~rotecci§n de 1osintere 

ses de los terceros que se relacionaron con la sociedad y 

aún de los propios socios. 

La Disolución de una Sociedad Mercantil no hace dea~­

pare cer a la persona moral, pero sí modifica su objeto, ya 

que se le impide continuar desarrollando su normal activi­

dad limitándosele tan solo a concluir las operaciones que 

se hayan realizado. 

En vista de que la disolución constituye una modific~ 

ción a la escritura social, ésta debe ser inscrita en el -

Registro PÚblico de Comercio. Esta inscripción es con el 

objeto de hacer saber a los acreedores la disolución de la 

sociedad. En cuanto a la duración de la disolución queda 

indicar que 6sta concluye una vez que se cumplieron los re 

quisitos le6ales. 

Por Último, sobre la situación de disolución se tiene 

que tener en cuenta que una vez que se.comprobaron l&s -­

causa.a de di8olución e inscrito en el Registro PÚblico de 

Comercio, no será posible derogarlo y los administradores 

no podrán iniciar nuevas operacion€s lucrativas con fecha 

posterior ya que en caso de hacerlo serán solidariamente -

responsables de ellas. (Art. 233 - Ley General de Socieda 

eles vercantiles. 
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1.1. MOTIVOS DE DISOLUCION 

Al efecto, nos dice el Lic. Joaquín Rodríguez R. que 

ttlas causas de Disolución se clasifican segÚn la fuen­

te de que se derivan y nos las divide en Legales y Vg 

luntarias~ Llama causas Legales a las que nos enmarca 

la Ley General de Sociededes Mercantiles en su artícu 

lo 229 y Voluntarias las que derivan ne supuestos no 

previstoa por la Ley, estas causas Voluntarias son con 

sideradaa por los socios en el contrato constitutivo. 

En otras palabras, son causas Legales aquellas que pr2 

ducen sus efectos mecánicamente, sin necesidad de de­

cisión por parte de los socios; en lo que respecta a 

las causas Voluntarias son aquellas que para que pro­

duzca sus efectos normales precisan de una declaración 

de voluntad por parte de los socios. En esencia, la 

Única causa de Disolución Legal es el transcurso del 

término; en todos los demás casos es indispensable un 

acto de voluntad de la Sociedad que consistirá en la 

comprobación de la causa de Disolución. Refiriéndo-­

nos al artículo 229 ya citado, las causas de Disolu-­

ción son las siguientes: 

~ Por expiración del término fijado en el Contrato 

Social. 

Por imposibilidad de seguir realizando el objeto -

principal de la sociedad, o por quedar éste consu­

mado. 
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Por ecuerdo de los socios, tomando de confonnidad 

con el Contrato Social y segÚn la Ley. 

Porque el número ce accionistas llegue a ser infe­

rior al mínimo que la Ley establPce, o porque las 

partes de interés se reunen en una sola persona. 

For le pérdida de 1as dos terceras partes del cap! 

tal socül. 

,POR FXPIRACION DEL 'l'ER?FINO FIJADO EN F.L CONTRATO SOCIAL 

La fijación i'el ple.zo :ior el cual la. sociedad se con!!_ 

ti tu~re es un elemento del contrato de sociedad y- si este -

J:lazo se he. fijada de antemano, el transcurso del TPismo r1e 

te:rmir.a la Disolución automáticamente de la Socied.ad. Es 

indisnensable ln decl6r~ción solre lF. duroción de la socie 

fü:C. o tifm, esteblecie:1!!.o de morfo claro que se ronsti tuye 

por tiemr.o indefir.ido. Fn este caso, es decir, cuenda pr~ 

via~ente se fijó le. cluración de la socied<id, no hay neces_!, 

dad de que tonf"n acuerdo al&uno de loe socios, tampoco :rir~ 

cisa inscripción en el Registro Público de lP- Propiedad, 

así lo dice la r.ey de Sociec¡:;des Mercantiles en e1 artícu­

lo 32 segundo párrafo, al establecer que~salvo el caso en 

Q.ue la sociedad se disuel'Ja por expirc.:ción del término fi­

jado, en todos los demás cesas se comprobará la existencia 

de lo. causa de nisolución~ No hac.e fe.lta acuerdo al8Uno, 

r-orque el n c11 erdo se tomó 2.r,ti ci:::-adamente al celebrarse 

r.ontrato de Socie~aa, no h<>-ce f'el te inscri-pción, porq_ue ya 

está nracticadu, ésto es con fundamento en el principio de 
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ln publicidad positive, de suponer le duración de la socie 

dad por todos quellos que purden relacionarse con ella. 

POR WFOSI!HLIDA D UF SEGUIR REALIZAHOO FL QB,Tl<'TO PRINCHAL 

TJE LA SOCI?.DAD o POR QtTElJAR ESTE CO!iStrrr.ADO 

Realmente dentro ~e este enunciado son dos las causas 

que quedan el'lr.\arcadas. Por un lado la imposibilid&d de p~ 

der realizar el o~jeto principal, misme que puede ser Fís! 

ca o Jurídica, por otro, por heberse concluido o consumado 

la realización de ese mismo objeto. Este segundo caso se 

da cuando se trata de sociedades c:.ue i:e han constitllido p~ 

ra une. e cti vi a.ad concreta y deterr.ii~da. 

Así tenemos por e~emulo, lP construcción de un edifi­

cio, de una obra cu8lquiera, etc., aún así pueden surF,ir -

dificulte.des cuando la sociedad se h:J. consti tuído para el 

objeto preciso para el cual se ha ~eLal::,do un !Jlazo par:; 

su realización. 

Pueden ocurrir dos cosas, una que el objeto principal 

aún no se haya consumado cuando ya concluyó el plazo, o -

bien que el o~jeto social se consume antes de que conclu 

ya el plazo. 

Si hay una expresa rnr.nifei:.tc.ción acerca del objeto -

~ara el cual la sociedad se con~tituye debe tam~ién mar.i 

festorse el tiempo ce dur2ción, de modo que ci el ob~eto se 
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realiza antes que el plazo transcurra, la sociedad se diauel 

ve y si el objeto no se consum6 aunque el plazo haya e.xpir.!: 

do, la sociedad debe continuar sin disol·rerse. 

POR ACUERDO DF. LOS SOCIOS 

El acuerdo de disolver la sociedad se relaciona. con -

los efectos del término, el acuerdo de Disolución por par­

te de los socios, sólo es posible cuando aún no ha trans~ 

rrido el pluzo, o cuando la sociedad se ha constituido por 

tiempo indefinido. 

PORQUE F.L NUMERO DF. ACCIONISTAS LLEGUE A SER INFERIOR AL MI 

Nirr<Q QUE LA L~Y FSTABLECE O PORQUE LAS PARTFS DE INTERF.S SE 

REUNAN Et-! UNA SOLA PERSONA 

Por razónes de índole económico, la Ley determina que 

las Sociedades Anónimas deben tener como mínimo cinco so-­

cios lo cual es indispensable para la constitución y para 

el válido funcionamiento de la sociedad, pero pudiendo ser 

un número mayor de socios hasta donde se requiera. 

POR LA PERDIDA DE LAS DOS TERCERAS PARTES DEL CAPITAL SOCIAL 

El artículo 229 fracción V (Ley General de Sociedades 

Mercantiles), dice que~es causa de Disolución la pérdida de 

las dos terceras partes del capital social~ Esta causa de 



Disoluci6n no sólo se aplica a las sociedades de capiteles, 

sino también a las sociedades de personas, por~ue en todas 

debe existir un capital ya que éste, el capital, ha de ser­

vir de garantía a los terceros que contrata y coro reeurso 

indispensable para la consecución de su objeto. 

Además de las disposiciones que contempla le J,ey como 

causa de Disolución cabe hacer mención a las observRciones 

para conocer les delimitaciones que E"Xisti?n entrf' las causas 

de Disolución y la propia Disolución o entre ésta y la Liqui­

dación, que a su vez difiere de la Realización. 

Las causas de Disolución son en sí los motivos por los 

cuales una enti~ad económica entre en nisolución, esta causa 

no termina del todo con la sociedad, sino es el nunto de D?r-

tida de la situación de Sisolución. Disolución y Liquida--

ción no son ténninos que nos indican lo mismo, sino que son 

consecuencias necesarias, es decir, "La Disolución es le nre­

paración para el fin más o menos lejano, pero ésto no implica 

el fin de la sociedad." 

La Liquidación y la Realización, son Pn sí lP. segunda. 

etapa del fin de la organización. La Liquide.ción renresenta 

el hecho mismo de la valorización del ~atrimonio de la empre­

sa para pagar el pasivo y aplicar el remanente si lo hubiese 

en caso dado a cada uno de los socios; y la realización es en 

e! la actividad de vender ese patrimonio. 
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2.- LIQUIDACION 

Una vez acordada la Disolución de 1a sociedad e ins-­

cri to el acuerdo en el Registro PÚblico de la Propiedad y 

comprobadas sus causas en ese momento se inicia la situa­

ción de Liquidación (artículo 234, Ley General de Socieda­

des Mercantiles). 

La Li~uidación ñe la sociedad estará a cargo de uno o 

varios liquidadores que serán nombrados por los socios sal 

vo en los casos de quiebra como veremos en el capítulo si­

guiente, en que 12 autoridad nombrará Síndicos que son los 

que efectuarán la Liquidación. El nombramiento de los li­

quidadores se hará al ser reconocida la Disolución, pero en 

caso dado de que no fuese así,este nombramiento podrá hace.! 

lo la autorid~d Judicial en la Vía Sumaria por petición de 

cualquiera de los socios o de las personas interesadas en 

ello. 

FJ. nombramiento de los liquidadores habrá de inscribir 

se en el Registro FÚblico de Comercio ya que mientras ésto 

no se haya efectuado, 6stos no deben entrar en funciones y 

por lo tanto los administradores seguirán en el desempeño 

de su cargo. 

2.1. ASPECTO GE!rFR.AL DE LA LIQUIUACION 

Por Liquidación de las Sociedades Mercantiles debemos 

entender que son las operaciones necesarias para con­

cluir los negocios pendientes a cargo de la sociedad, 
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para cobrar lo que a la misma se le adeuda, para pagar 

lo que ella deba, para vender todo el s.ctivo y trans­

formarlo en dinero constante y para dividir finalmen­

te entre los socios el patrimonio que así resulte. 

Este proceso puede descomponerse en dos etapas distiE 

tas; la primera formada por las operacione.s necesarias 

para transfonnar el activo en dinero y cuando menos p:i_ 

ra dejar el activo neto, satisfacer las deudas y hacer 

efectivos los cr~ditos a la cual en un sentido estric­

to se le llama Liquidación, y a la segunda que es en 

sí la distribución de ese activo neto entre los socios 

en la forme pertinente a la cual se le llama División. 

Se reconoce en la Ley General de Sociedades Mercanti­

les en la que el artículo 6 fracción XIII dispone "que 

en todo escritura constitutiva de sociedad mercantil 

· deberá figurer las bases para practicar la Liquidación 

de la sociedadf al mismo tiempo que el artículo 240 CE_ 

loca en primer término, como normas rectorales de la 

·Liquidación, las que resultan del contrato social o 

de la resolución de los socios, lo que se repite en 

el párrafo inicial del artículo 242. 

En consecuencia, puede decirse que la liquidación de 

las sociedades mercantiles se practicará, ante todo, 

de acuerdo con lo dispuesto en los estatutos; en se­

gundo lugar confonne a lo convenido por los socios en 

el momento de acordar la Disolución y Liquidación y -

tercero, por las normas supletorias de la Ley. 
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2. 2. LA LIQUIDACION EN SU SENTIOO ECONOMICO Y CONTABLE. 

El concepto de Liquidación contenido en el dicciona-­

rio, manifiesta el sentido que tanto económica como -

contablemente se dá al término, ya que dice que liqu! 

dar es: 

Ajustar Cuentas. 

Poner término a una cosa o un estado de cosas. 

Poner fin a una empresa. 

Poner fin a un negocio. 

Vender a ba~o precio. 

Efectivamente, el término Liquidación llevado al cam­

po de. la Extinción y Liquidación de las Sociedades -

Mercantiles tiene el objetivo de ajustar una cuentá o 

de una serie de cuentas, ya que habrá que ajustar las 

cuentas de los acreedores en los que destaca prefere_!! 

temente los derechos de los trabajadores, los derechos 

de los acreedores hipotecarios y prendarios, los dere 

chos del fisco, los de los acreedores ordinarios y fi 

nalmente el saldo de los accionistas. 

2. 3. LA LIQUIDACION EN SU ASPECTO FISCAL. 

La Ley del Impuesto Sobre la Renta, al establecer las 

oblii'.aciones del causante por lo que se refi<re a las 

declaraciones que deben presentarse con moti'.'"'.1 de la 

terminación ñe cada uno de los ejercicios fiscnlea, 

de hecho establece la obli.gación de fonnular una -
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Liquidaci6n de los impuestos que resultan a favor del 

fisco y a cargo del contribuyente, ya que a través de 

los diversos anexos que dicha declaración comprende, 

se llega a la determinación de los impuestos a manera 

de una Liquidación detallada y pormenorizada, sobre to 

do tratándose de la declaración que dicha Ley ordena 

en su artículo No. 11 con motivo de clausura con la -

cual, el fisco requiere conocer el resultado de las -

operaciones de la Liquidación para efectos del impue~ 

to que de ello pueda resultar. 



CAPITULO IV. 

LA LIQUIDACION COMO CONSECUENCIA 

DB LA DECL.ARACION DE QUIEBRA 

1.- CONCEPTOS GENERALES 
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Las grandes empresas, de costoso establecimiento, son 

absolutamente incompatibles con su fácil desaparición; por 

lo tanto la economía reclama la conservación de estas com­

plejas formas de organización, por la importancia que tie­

nen en la vida de la sociedad como fuente de trabajo, de -

elaboración de satisfactores~así como el abastecimiento de 

insumos de consumo directo a otras empresas como suminis­

tro para su activided industrial, terminal, etc. 

Fer tales razones, la Ley de Quiebras y Suspensión de 

Fagos, en su exposición de motivos y en su articulado censa 

gran expresamente el mantenimiento de la empresa como una 

de sus directrices fundamentales y reconoce como una final:!_ 

dad importante la de conservar el valor objetivo de Organi­

zación que toda empresa supone. 

En sí, la Quiebra puede entenderse en función del in­

cumplimiento de las obligaciones y del cumplimiento coacti 
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vo de las mismas. 

Esto es, no porque la Quiebra suponga necesariamente -

incumplimiento de obligaciones, sino porque se Supone una -

situación especial en la cual el deudor se haya imposibili­

tado para dar cumplimiento a sus obligaciones a causa de su 

insolvencia. En este sentido la Quiebra s·upone una. si tua-­

ción que producirá efectos no frente a un acreedor determi-

· na.do. sino en relación con todos los acreedores. Cuando -

el deudor se encuentra dentro de esta situación de Quiebra 

deberá de responder del incumplimiento de las obliguciones 

con todos sus bienes presentes y futuros; esto constituye -

una auténtica obligación para todo deudor ya que es un deber 

de responsabilidad que se puede sintetizar en la afirmación 

de que toda organización mercantil, debe conservar en su pa­

trimonio bienes suficientes para atender sus obligaciones -

. vencidas. 

Por lo expuesto, resulta evidente que la Quiebra hace 

.posible exigir el cumplimiento del deber que tiene el deu­

dor de responder con todo su patrimonio frente a todos sus 

acreedores (Art. 83 y 115, Ley de Quiebras), los que en -­

caso de insolvencia del deudor deben concurrir (Art.2201 Ley 

de Quiebras), para recibir un trato igual, segÚn el orden y 

la preferencia que la Ley establezca, procurando siempre -

que sea posible el mantenimiento de la empresa. 
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2.- SUSPENSION DE PAGOS 

Cualquiera que sea la regulación de la Quiebra, siem­

pre será perjudicial para el deudor~ para los acreedores y 

para la colectividad. Es por eso que mediante la suspen-­

sión de Pagos es la vialidad mediante la cual una empresa 

que está en posibilidad de Quiebra puede recurrir a la su~ 

pensión de pagos mediante un convenio previo con sua acree 

dores. 

Dice 1a Ley de Quiebras y Susnensión de Pagos en su ar­

tículo lo., "que podrá ser declarado en estado de Quiebra el 

comerciante que cese en el pago de sus obligaciones:' "Todo -

comerciante antes de declararse en Quiebra podrá solicitar 

que se le constituya en suspensión de Pagos y q11e se convo­

que n sus acreedores para la celebración de un convenio ge­

neral preventivo de aquella~ (Art. 394, Ley de Quiebras). 

La Suspensión de Pagos no supone una situación distin­

ta, sino precisamente ieual a la de la Quiebra y difiere de 

ésta, en que la Suspensión de Pagos implica un<'. situación -

provisional que debe concluir con la celebración de un CO_!! 

venio,o en cano dado en la declaración de Quiebra. 

La Suspensión de Pagos y la Quiebra según el Lic. Joa­

quín Rodríguez Rodríguez, •son instituciones absoluta.mente -

paralelas en su estructura económica y jurídica¡ comunes son 

sus supuestos y sus consecuencias, con ligeras excepcionesN 

y tan es así, que el artículo 429 de dicha Ley, dispone al 

hablar de la Suspensión de Pagos~que todo lo no preVisto ex-
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preseunente para la Suspensión de Pagos y convenio preven­

tivo, se aplicarán las normas de la Quiebra y del convenio 

en la misma, siempre que no contradigan le esencia y carac­

teres de aquellos." 

La Suspensión de Pagos tiene el carácter de un benefi­

cio concedido al deudor, en cuanto que evita la declaración 

de Quiebra y alguna de las consecuencias más dolorosas y 

perjudiciales ae la misma. Esta afinnación de que es un be 

neficio queda comprobada si se tiene en cuenta que: 

2.1. La declaración en suspensión, impide la Declaración en 

Quiebra, según el artículo No. 394. 

2.2. El sus1ienso no pierde la Administración de sus bienes 

( Art • 41 O y 4 24) • 

2.3. La Suspensión concluye si el Susrenso paga (Art. 428). 

2.4. Por la Declaración en Suspensión, el suspenso obtiene 

de derecho una moratoria en todos sus pagos que durará 

hasta la celecración del convenio y después de éste, 

si así se hubiere pactado en el mismo (Arts. 408 y 409). 

~recisamente por todo ello, la Suspensión de Pagos peE 

mite al suspenso reajuctar su economía y proponer un arreglo 

definitivo que impida 1a Quiebra y pueda continuor la empre­

sa funsionando con normalidad. Por lo tanto la presentación 
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de una demanda de Declaración en Suspensión de Pagos parali­

zará la tramitación de las demandas que se hubiesen presen~ 

do sobre Declaración de Quiebra1 siempre y cuando la Quiebra 

no haya sido declarada ya por el juez, en caso de haber ocu 

rrido dicha declaración la preferencia se extiende a la COfil 

petencia del juez que conozca de la suspensión. 

La Suspensión de Pagos, a. diferencia de la Quiebra, ~ 

lo puede iniciarse por deme.nda del interesado o de sus re­

presentantes; no corresponde la iniciativa a los acreedores 

ni al juez, ni al Ministerio J?Úblico; tal afirmación se dee-­

prer.de del contenido de los artículos Nos. 394 y 395 de la 

Ley de Quiebras y Suspensión de Pagos. 

Como no basta con las buenas intenciones del deudor, -

ni sus simples ofrecimientos para regularizar la situación 

de sus pagos en mora, al solicitar la Suspensión de Pagos, 

el deudor deberá anexar a ésta la proposición de arreglo con 

sus acreedores (Art. 398, Ley de Quiebras), si prospera, im 

pedirá la declaración de Quiebra, y si fracasa, determinará 

de oficio la declaración de ésta; por ;sto la demanda debe­

rá ir acompaflada de la proposición de convenio preventivo -

que el comerciante haga a sus acreedores. 

3.- QUIEBRA 

La Quiebra que se deriva de una situación de insolven­

cia debe contemplerse teniendo presente 1os intereses que -
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en ella concurren: Los de los acreedores, los del deudor y 

J.os del estado. 

La Quiebra que puede ser solicitada por el propio co-­

merciante que va 11 ser declarado en Quiebra, por sus acree­

dores o por el propio estado a través· del Ministerio PÚbli­

co (Art. 5, Ley de Quiebras), corno consecuencia de su inca­

pacidad de hacer frente a ous obligaciones presentes y fut~ 
ras; tiene su inicio con un procedimiento de conocimiento -

en el cual ha de probarse la existencia de los supuestos -­

necesarios para la Declaración de Quiebra; el acreedor o -

los acreedores que demanden la Declaración de Quiebra deben 

probar que el deudor es comerciante y que se encuentra den­

tro de alguno de los enunciados del artículo 2, (L. de Q.) 
"Incumplimiento general en el pago de sus oblic;aciones", 

"Insuficiencia de bienes en que traba,i2r11 , "Ocultación o 

ausencia del comerciante sin dejar un encer~ado", etc. 

La declaración no se hace sin audiencia del interesado 

con la finalidad de que oiga el comienzo del procedimiento 

de Quiebra,para lo cual se citará dentro de los cinco días 

siguientes a la demanda de declaración, a una audiencia en 

la que se rendirán pruebas y en la que se dictará la corres 

pondiente resolución. 

La Quiebra sunone el concurso de acreedores, para pro­

ceder a la distribución del Activ~ y para obtener el pago -

en proporción a los créditos, para lo cual en necesario cono 

cer el activo disponible para cumplir con las obligaciones 

líquidas en la forma que lo expresa la parte final del artí 

culo 2o. y deberá establecer el grndo de prelación de los 
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cr~ditos reconocidos de acuerdo con las disposiciones del 

artículo 260 de la Ley de Quiebras, cuya agrupación se men­

ciona más adelante. 

Por otra parte la Declaración de Quiebra a diferencia 

de la Suspensión de Pagos crea un estado jurídico diferente, 

es decir, el quebrado pierde sus facultades de administra­

ción y disposición sobre sus bienes, y como consecuencia -­

este estado ha de producir efectos sobre las relaciones ju­

rídicas preexistentes, para tal efecto pienso que es impor-­

tante mencionar lo siguiente: 

3.1. 03LIGACIONP.S P.N GENERAL 

a} Vencimiento Anticipado de las Obligaciones.- •nes 

de el momento de la Declaración de Quiebra se ten­

drán por vencidas. Por otra parte si el pago de -

las deudas se liquida antes del tiempo prefijado, 

se bonificarán los intereses por el tiempo que qu2_ 

de desde dicho momento a aquel en que hubiere debi 

do vencerse el Crédito." (Art 128, I, Ley de Quie­

bras}. 

b} Suspensión del Pago de los Intereses.- Las deudas 

del Quebrado dejarlÍn de causar intereses desde el 

momento de la declaración de Quiebra. 

c) Prohibición de Compensaciones.- No podrán compen­

sarse legalmente, ni por acuerdo de las partes, las 
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deudas del Quebrado. 

La prohibición de la compensación es un resultado 

normal de la desposeción y de la inmovilización -

del patrimonio del Quebrado, ya que ésto im~lica­

ría un trato de favor Dara el acreedor. 

Otro punto que a mi juicio es importante ITTencionar, es 

el de la separación en ln Quiebra, ya que como es sabi­

do un ente económico para poder funcionar y cumplir el 

objetivo por el cual fue creado, se interrelnciona con 

otras organizaciones mediante la adquisición de insumos 

y la de ciertos bienes; por tal motivo es necesario sa­

ber el tratamiento que le da la Ley a la integración de 

la masa de hecho y de derecho en una situ?ción de tal 

naturaleza. La doctrina nacional y extranjera, hablan 

de las reivindicaciones en la Quiebra rara referirse a 

las acciones específicas para separar de la ?f.asa ciertos 

bienes que fueron comprendidos en ella. 

·Al ser declarada la Quiebra, se procede a la ocupación 

. de los bienes, todos los que en el momento de la decla­

ración de la Quiebra están en noder del Quebrado sean -

suyos o de propiedad ajena, mediante ésto se constituye 

la 'rlasa de hecho, bloque patrimonial o_ue re~re:oenta la 

garantía efectiva de la satisfacción de los acreedores. 

La masa de hecho es substituida por la masa de derecho; 

es decir, por aquellos bienes que :or disposiciones de 

la Ley quedan enmarcados rara atender a anuell8 satis-
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facción que constituye leealmente la earantía a que se re­

fiere el art!~¡lo citado al decir "el deudor responde del 

cumplimiento de sus obligaciones con todos su~ bienes con 

excepción de aquellos quP conforme a la Ley son inalinea­

bles o no ernbareables." Estas acciones tendientes a desin­

tegre.r la masa de hecho son las c:ue la L. de Q. regula en 

los artículos 158 y 162, ~' que nos enmarcan las acciones 

tendientes a separar los bienes que han sido comprendidos 

en la masa de hecho por encontrars~ en posesión del quebra­

d~ pero que por no ser del mismo no están afectos a las res­

ponsabilidadl?s derivadas de la quiebra e igualmente nos 

mencionan aquellos bienes que en un momento determinado po­

drán separarse de dicha masa. 

Puede ei>Jreciarse a través del contenido de las disposicio­

nes del artículo No. 201 que la Ley acoge el principio de 

conservación a.e le empresa, al decir que "se procurará la: 

continuación ile le. Prr.l:)resa sieml)re que la interrupción pue­

da ocasionar graves daños a los acree1ores, por la disminu­

ción de valor que supone la disgregación de los elementos 

que la componen y, en General, siem~re que del informe del 

síndico y del parcial si el Juez lo estima necesario deduz­

ca éste, lB viabilidad de la empresa y la utilidad social 

aes u conservación." Así pues, se advierte en el propósi­

to ae este leeislación que tan pronto como se hayan cumpli­

do los requisitos de reconocimiento de los créditos y firme­

za de la sentencia de Declaración de Quiebra, oeberá proce­

derse inmediatamente a la liquidaci6n del patrimonio. Por 

lo que se refiere a la liquidación de las sociedades al es­

tablecer en au artículo 229, las causas de Disolución, 
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mencionando en la fracción V y Última, que la Disolución 

puede ser motivada entre otras causas por la pérdida <E 

las dos terceras partes del Capital Social, en cuyo -­

contenido económico ya se encuentra el antecedente de 

la Quiebra. 

La Ley reglamenta tres clases de Quiebra:· La Quiebra 

Fortuita, la Quiebra CUlpable y la Quiebra Fraudulenta. 

QUIEBRA FORTUITA 

"Se entenderá como Quiebra Fortuita la del comerciante 

a quien sobrevinieron infortunios que, debiendo estimar 

se causales en el orden regular y prudente de una buena 

administración, reduzcan su capital al extremo de tener 

que cesar en sus pagos." (Art. 92, Ley de Quiebras). 

QUIEBRA CUI,PAELE 

•Es la del comerciante que con actos contrarios a las -

exigencias de una buena administración mercantil haya 

producido, facilitado o agravado el estado de cesación 

de pagos."' Como ejemplo señalamos lo siguiente: 

a) Que los gastos personales hubieran sido excesivos 

y desproporcionados en relación a sus posibilidades 

económicas. 
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b) Que hubiere tenido fuertes pérdidas en el juego o 

en apuestas completamente desproporcionadas a sus 

posibilidades. 

c) Que hubiere tenido fuertes pérdidas con motivo de 

la venta de mercancías, compras a crédito o de otras 

operaciones con el deseo de salvar de la Quiebra al 

negocio. 

d) Que hubiere vendido mercancías compradas en el pe­

ríodo de "Quiebra de Hecho" a crédito y todavía no 

pagade.s. 

e) Si los gastos de su e~presa sean mucho mayores en 

relación al capital y movimiento. 

se puede resUl!lir que una Quiebra es culpable cuando sea 

notoria una mala administración y ésta puede probarse 

coincidiendo con lo que se enumeró anteriormente. 

QUIEBRA "PRJ\trDTILFNTA 

se puede decir que la Quiebra P'raudulenta es aquella 

en la que el comerciante con dolo diBl!linuye su activo 

o aumenta su pasivo provocando o agravando la cesa--­

ción de pagos o cuando: 

El comerciante se alce con todo o parte de su activo 

o realice actos antes de la Declaración de Quiebra o 



durante ella que disminuyen y/o aumentan el pasivo. 

El comerciante no lleve libros de contabilidad, o 

lleve los libros de tal me.nera que sea imposible 

deducir su verdadera situación. 

Cuando durante el período de la Quiebra de Hecho, -

favoreciera a alguno de sus acreedores, naci~ndole 

pagos o concediéndole garantías a los que no tuvie­

ra rlerecho legalmente. 
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La Ley de QUiebras y Suspensión de Pagos contiér.e en SU'! 

artículos del 274 al 306 la reglamentación de l~ extin­

ción o tenninación de la Quiebra mensionando oue su con 

clusión puede ser: 

Por efectuarse los Paeos. 

Por falta de Activo. 

Por falta de Concurrencia de Acreedores. 

Por acuerd~ unánim~ <le los Acreedores Concurren­

te s. 

Por Convenio. 

Por Efectuarse los Fagos.- Puesto que ln QuiebrP es un 

procedimiento especial ce Liquiñsción de las ~eu~as ñel 

Quebrado, es por consigt~iente que al quedar éstas sald~ 

das la Quiebra debe concluir. F.l Procedimiento de Que­

bra desemboca normalrr:ente en la Liquidación del e.cti vo 

y en el pago ce los acreedores con lo que resulta del -

mismo; algunas veces el paeo del pasivo es en su tota--
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lidad, pero otras es un pago concursal o en moneda de 

~uebra de acuerdo con lo~ porcentajes que se establez-

can, 

lTna vez superados sus problemas de incum:;ilimiento o de 

insolvencia, volverá a su curso nonnal, cesaran los 

órcanos de la t..2uiebra y continuarán con sus funciones 

normales los óreanos de administración y vieilencia. 

Sin er.ibar:".o, Pstimo o_ue atín cuando la C',uiebra es una 

institución jurÍdice. que tiende e. favorecer lP conser­

vación de la em~resa como fuente de trabajo, por su 

conjunto rle medios econó11icos más o menos importantes, 

los acreedores ponen en jueeo todos los recursos a su 

alear.ce y toda su hahilidad en la lucha por sus intere­

ses recurren a maniobr8s leeales e ilegales con la par­

ticipación de lPs eutoridades c:ue tienen algi.í'n papel o 

relación con lo Quiebra, de manera que si la empresa 

que fu.e <lecJ.arr:da en tal estado no lo estaba ciertamen 

te, mediante tales procedimientos la precipitarán a él 

máxime si tomamos en cuente. que los acreedores tratarán 

a toda cost2. ae col:rar el total de sus créditos y sólo 

como Último recurso aceptarán el pago proporcional que 

en la Quiebre f'.e eE"tablece. 

Extinción t'or falta de Activo. - Si en cualquier momento 

de la Quiebra se probare que el activo es insuficiente 

eun para cubrir los gastos ocasionados por la misma, -
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manifestado por el síndico, la intervención y el Quebra­

do, el Juez dictará sentencia declarani3o concluida la -

Quiebre, lo que no impide le responsabilidad que proce­

de.. (Art. 287, Ley de Quiebras). 

Los efectos de la sentencia de Exoinción por falta de -

activo, son semejantes a la conclusión por pago, con 

las siguientes diferencias: 

No hay pago de ninguna especie. 

Quedan vivos todos los derechos de lo~ acreedores. 

La posible rehabilitación queda sumamente dificulta­

da.. 

La responsabilidad penal subsiste (párr~.fos :finales 

arts. 287 y 268). 

Extinción por falta de concurrencia de acreedores.- Ca-

. so contrario al de la conclusión de la r.uiebrs ~or fal~ 

ta de Activo,es el repreeentedo por la felta de pasivo 

concurrente aunque la iniciación de la (¿uiebr8 puede -

hacerEe a petición de un solo acreedor; no ruede desco­

nocerse que la e:r.:istencia de una pluriüided de acreedo­

res concurrentes es la base de todo el ~rocedi~iento y 

depende de éstos en su conjunto ~ara aue meaiante dicho 

procedimiento de Quiebra se reconozc2n por i,é,Ucl los 

créditos de los acreedores. Pero si éstos no se ~resen 

tnaen dentro del término que indica el ortículo 15, V -

fr. de la Ley de Quiebres) y concluÍoo el !Jlazo !)Pre la 
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presentación, reconocimiento y graduación de sus crédi­

tos y sólo hubiere concurrido uno o ninguno, en estos, 

el Juez oyendo al síndico y al Quebrado dictará resolu­

ción declare.nao concluí da la Quiebra (art. 289). 

Extinción rior acuerdo unánime de los Acreedores.- Se 

0eclarará concluÍda la Quiebra si el Quebrado aprueba 

que fuf po:r acuerdo unánime de sus acreedores cuyos cré­

di tes ha~r?n siao reconocidos. 

A lo dicho anteriormente, cabe hacer un breve comentario; 

le Extinción por acuerdo unánime de acreedores concurre.!! 

tes, parece estar en contradicción con la dis?osición -

del artículo 12 de La ley de Quiebras en el ~ue dice: 

"Ni el deudor ni los acreedores que hayan solicitado la 

declaración de Quiebra, ponrán desistirse de su demanda, 

aún cua:u.:lo consientan en ello todos los acreedores • ., 

Pero con~ir3erirndo bien el i;roblema1 podemos advertir que 

la conclusión de la Quiebra por acuerdo de los acreedo­

res sólo es posible cuando el ~inisterio PÚblico da su 

oninión conforme; ésta es una circunstancia e' ecisi va -

para que el acuerdo unánime concluya la Quietre; ésto -

es con la finalinad de que el interés público quede ga­

rantizHdo, ya que medifmte la intervención del !'Uniste­

rio rúblico asegura el respeto y salvaguardie del inte­

r~s colPctivo ~ pdblico. 
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Extinción de la Quiebra nor Convenio.- La extinción -­

por convenio es desde el punto ~e vista práctico y de -

la conservación de los valores de organización ne 18 em 

presa1 ya que ésta es una preocupación fundamPntal de la 

Ley, la forma más importante de conclusión ~e la (!Uie-­

bra. 

Este convenio se toma de común acuerdo entre el deudor 

y los acreedores de cómo y cuándo podrá pagar el --

deudor a sus acreedores. 

Como puede verse por todo lo dicho anterionnente, la -

Quiebra puede concluir tomando otro ca•.t~e como es el ae 

la conf'ervación de um fuente más de traba.jo y no en la 

Extinción y Liquidación. 

En el caso de que ñespués de la Quiebra ~or.reviniPre. la 

Extinción y Liquidación1 atfn en el supuesto de que le. em 

presa lograra liquidar sus pasivos, los recursos pro--

. pios de lR sociedad pueder1 quedar reducidos a urm canti 

dad mínima, de tal manera que los socios tendrán que re 

constituir el capital para impulsarla nuevamente, o bien 

resolver su desaparición. 

Al terminarse el activo, que es la representación eco­

nómica del capital y de existir aún pasivos estaremos -

de igual manera en presencia de una Liquidación por Qui! 

bra. 
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Si en el ~roceso de Quiebra y concluida ésta, quedaren 

slp:unos activos, los accionistas podrán resolver la con­

tinuación de la sociedad y aportar rru.evo capital o en 

caeo dodo, ante una reducci&n tan considerable de sus -

recursos, eco:rdt1r la extinción de la sociedad y la Li-­

quida ción de los escasos recursos que quedaren, por lo 

que el proceso sería el mismo del que se ha hablado ya 

en capítulos anteriores, corno son el acuerdo fonnal de 

la Disolución y Liquidación, la designB.ción de los Li­

quidadores, la protocolización del acuerdo de la asam­

blea, la inscrinción en el Registro :rúblico del nombra­

mi~nto de los Liquidadores y del acuerdo, etc., etc. 



4 .- LOS ASPRC'l.'OS _1\ lJ,\"INISTRA'rIVOS Y FISCAL~S F.N J,OS CASOS 

DE LIQTJIDACION f'OR r1t'IF"RP .• 

A fin de rlarle una cierta. continuidt:>.d a los ;Juntos qu~ 

prosiguen para relacionar el aspecto Administrativo y FiR­

cal de la empresa que llega a la Liquidación moti va da por 

la declaración de Quiebre, con eso2 mismos as:iecto:-i rl" una 

empresa en Liquidación que no se motivó por dicha causa, -

sino por las cuatro primera::: que se mencionan en el artíc1_1-

lo 229 de la Ley General de Sociedades r.~ercanti1Ps 1 " Por 

expiración del término fi.jado •• ," Por imposibilid::>d re - -

poder realizar el objeto principal •• ," Por acuerdo de los -

socios •• ," Porque el número de accionistas ller;ue a ser 

inferior al mínimo que la r,ey establese ••• Comenzaremos por­

precisar a quien corresponde la iniciativa de la declara--­

ción de Quiebra y cuáles son los elementos personales que -

intervienen en la misma. 

~.l INICIATIVA DE LA DEClARACION 
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Según el e.rtículo 5o. de 12. Ley de Quiebres, le. decla­

ración de Quiebra podrá hacerse ne oficio en los caso~ 

en que la Ley lo disrionga o a solicitud escrita del co­

merciante, de uno o varios de sus acreedore!:!: o del ~i­

nisterio FÚblico. 

4.2. EL~ENTOS PERSONAlF.S QUE INTF.RVIF.NF.N FN LA QTTIF.El?A 

Estos son: 

EL JUEZ F!. SINDICO 

LA INTBRVE~rcrorr LA .TUNTA UF. ACRFF.DORF.S 
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4.- LOS ASPF.CTOS ADMINISTRATIVOS Y FISCALES EN LOS CASOS 

DE LIQUI"'JACION POR QUIEBRA 

A fin de darle una cierta continuidad a los puntos que 

prosiguen para relacionar el aspecto Administrativo y Fis­

cal de la empresa que llega n la Liquidación motivada por 

la declaración de Quiebra, con esos mismos aspectos de una 

em~resu en Liquitlación que no se motivó por dicha causa, -

sino por las cuatro primeras que se mencionan en el artícu­

lo 229 de la Le~r General de Sociedades Mercantiles: comen­

zaremos por precisar a quien corresponde la iniciativa de -

la declaración de Quiebra y cuales son los elementos perso­

nales que intervienen en la misma 

4.1. INICIATIVA DE LA DECLARACION 

según el artículo 5o. de 1a Ley de Quiebras, la decla­

ración de ~uiebra podrá hacerse de oficio en los casos 

en que la Ley lo dispone;a o a solicitud escrita del CE_ 

merciante, de uno o varios de sus acreedores o de1 Mi­

nisterio PÚblico. 

4.2. RLEMENTOS PERSONALES QUE INTERVIENEN EN LA QUIEBRA 

Estos son: 
EL JUEZ 

EL SINDICO 

LA INTRRVENCION 

LA JUNTA DE ACREEDORES. 
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La Ley de Quiebras contiene dentro de su articulado -­

las facultades y obligaciones de los elementos person~ 

les que participan y de ello se puedendeducir las acti 

vidades que deberán desarrollar, por lo que hacer una 

descripción de las mismas dentro de estos comentarios 

resultaría sumamente prolongado, por lo que solamente 

har~ referencia a algunas de las disposiciones relati­

vas y a diversos conceptos contenidos en la Ley de la 

Materia así como diversos conceptos que he tomado de -

alguhos otros autores. 

4.2.l. EL JUEZ 

El artículo 26 de la Ley en comentario, establece una -

enumeración de las atribuciones del Juez, pudiendo de­

cirse que todas ellas se condensan en el enunciado de 

la fracción XI de dicho artículo, al decir~que corres­

ponde al Juez la dirección, Vigilancia y gestión de la 

Quiebra y de sus operaciones: 

Las facultades del Juez son enunciativrunente: 

l,!• Ordenar las medidas precautorias necesarias antes 

de la Declaración de Quiebra (art. II). 

2_!:. Tomar la iniciativa de la declaración (art. 10), 

3!• Dictar la sentencia correspondiente (art. 15). 
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4a. Ordenar la ocupación de los bienes, libros, docu­

mentos y papeles del Quebrado, concernientes a su 

empresa e intervenir personalmertte en tales actos 

si así lo estimare pertinente, (art. 26, Fr. I). 

5,!:• Autorizar la continuación de la empresa, el levan't.!: 

miento de los sellos, examinar los libros, bienes, 

papeles y documentos ocupados, etc. (art. 26, Fr. 

II, 187, 200, etc.). 

6a. Ordenar todas las medidas necesarias para la seguri­

dad y buena conservación de los bienes (art. 26, -

Fr. III; 7,!!:e)o 

7!:;• Para su administración ordinaria y extraordinaria 

( art. 26 , Pr. IV) • 

8a. Nombrar al síndico y provisionalmente, a 1~ inter­

vención y vigilar sus gestiones (art. 26, Frs. IV, 

V, III, IX¡ art. 33 y otros más). 

9~· Resolver sobre el reconocimiento de créditos (arta. 

'Fr. X y 220 y siguientes). 

lOa. Resolver la extinción de la Quiebra por lo~ dife-­

rentes motivos que la Ley reconoce (art. 274 y si­

guientes). 
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ll_!:. Autorizar gastos extraordinarios y las actividades 

procesales del síndico (art. 26, 'Fr. VII}. 

12a. Aprobar el convenio, unificar las varias proposi-­

ciones (art. 304 y siguientes). 

13~. Resolver las reclamaciones contra actos y omisiones 

del síndico. 

4.2.2. EL SINDICO 

El Síndico, segÚn lo indica el artículo 44 textualmen­

te, ''tiene el caracter de auxiliar de la administración 

de justicia~ pero si bien es cierto que el juez teórica 

mente es la primera figura del procedimiento de Quiebra, 

en la práctica ha de llegar a serlo el Síndico, el sín­

dico es la persona física o ~oral e~cargada de los bie­

nes de la Quiebra, de su administración y seguridad, -

así como de su liquidación y distribución entre sus -­

acreedores. Actua en nombre propio y por derecho pro­

pio; pues no es un representante legal del Quebrado, -

sino un representante del Estado con la función de eje! 

cer el poder en la Liquidación y mantenimiento de una -

empresa en Quiebra. 

El nombramiento del Síndico debe recaer precisamente -

sobre instituciones o personas comprendidas en las lis­

tas que se preparan al efecto -;:ior la Comisión Nacional 

Bancaria y por las Cámaras de Comercio o Industria - -
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(art. 33). La elección la hará el Juez; tendrán la -­

preferencia para ocupar la sindicatura la Institución -

o comerciante que resida en el lugar cue detennine la 

competencia; igualmente se dará preferencia para ocu-­

par tal función a los que se dediquen a las mismas ac­

tividades que el Quebrado, o a las más similares posi­

bles (art. 32). 

Todos aquellos comerciantes o instituciones autoriza­

das para el desempeño del cargo de Síndico,deberán para 

tal efecto,estar inscritos en el registro PÚblico de -

Comercio. 

ATRIBITCIONES nEL SINDICO 

Serán derechos y obligaciones del Síndico los exigidos 

por la buena conservación y administración ordinaria de 

los bienes de la Quiebra y entre ellos los siguientes: 

I.- Tomar posesión de la empresa y de los demás bie­

nes del Quebrado. 

!!.- Redactar el inventario de la empresa y de los -

demás bienes del mismo. 

III.- Formular el balance, si el Quebradc no lo hubie­

re presentado, y en caso contrario, rectificarlo 

si procediere o darle au visto bueno. 

IV.- Recibir y examinar los libros, docrmentos y pape-
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les de la empresa y asentar en los primeros la 

correspondiente nota de revisado. 

V.- Rendir al Juez antes de que celebre la junta de 

acreedores a que se refiere la fracción V del 

artículo 15, un detallado informe acerca de las 

causas que hubieren dado lugar a l·a Quiebra, -

circunstancias particulares del funcionnmiento 

de la empresa, estado de sus libros, epoca a la 

que se retrotrae la Quiebra, así como cuantos -

datos juzgue oport;lnos. 

VI.- Establecer la lista provisiónal de los·acreedo­

res privilegiados así como de los ordinarios .-.;. 

que se fueran presentando. 

VII.- Hacer la propuesta del personal necesario en in­

terés de la Quiebra. 

VIII.- Llevar la contabilidad de la Quiebra con los re­

quisitos que establece el Código de Comercio. 

El Síndico trimestralmente, rendirá cuentas de sus ges­

tión y un informe socre el estado de la Quiebra. Con 

el infonne y la cuenta se dará aviso al Quebrado y a -

la intervención por tres días, y en audiencia que se ce 

labrará den'bro de los tres siguientes, el juez dictará 

resolución, aprobando o desaprobando las cuentas. Siem 

pre que el juez lo desee, de oficio a petición de la in 

tervención o del Quebrado, el Síndico deberá rendir - -
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cuentas del estado de la Quiebra dentro de un plazo de 

tres días a partir de aquel en que se comunicará dicho 

acuerdo. Al concluir la Quiebra, el sí•1dico de-be ren­

dir cuentas definitivas. 

4.2.3. LA IN~F.RVENCION 

Para representar los intereses de los acreedores en la 

vigilancia de la actuaci6n del Síndico y en la adminis­

tración de la. Quiebra, se nombrarán varios intervento­

res, que actuarán colegiadamente y constituirán la in­

tervención de la Quiebra. 

Los interventores pueden ser uno, tres o cinco a juicio 

del juez, segÚn la imnortancia de la Quiebra y pueden 

nombrarse los suplentes necesarios, según el artículo 

58. 

Son nombrados provisionalmente por el Juez en la sen-­

tencia de la Quiebra de entre los acreedores, y al coE 

vacarse la Junta de Acreedores, éstos harán el nombra­

miento definitivo, así como los suplentes correspondieE 

tes. 

La intervención desempeñará su cargo durante todo el -

tiempo que dure la Quiebra y sólo podrán ser removidos 

por el Juez con causa justificada o por la Junta de -­

Acreedores, siempre que se designen por éator--. loe aub!! 



49 
titulos o sean confirmados los suplentes. 

Corresponde a la intervención todas las medidas que -­

sean necesarias en interés de la Quiebra y de los Acr! 

edores, tales como recurrir a las r'!ecisionE's oe). ,T11ez 

y reclamar las del SÍndico,pedir la remoción de ~ste y 

la comparecencia del Quebrado y del síndico p?r8 ~ue -

informen a los 8creedores, sobre l<:!. marchfl y esta~o oe 

la Quiebra; el cargo será retribuído, pero dicha ret­

ribución no se les hará efectiva hasta que concl¡uya el 

proceso de Quiebra. 

4.2.4. LA ,TtJNTA 'D~ ACRE~'T)()RES 

La Junta de Acreedores, es la reunión r'le los del Q.UE'­

brado legalmente convocados para expresar la voluntad 

colectiva en materia de su com:petencia. J,a ,Tnnta dP -

Acreedores será convocada por el Juez. 

La convocatoria ser~ por medio de notificación perso-­

nal a la intervención, al Quebrado y al síndico;por 

medios publicitarios al resto de los a.creedores. 

Los elementos que deben tenerse presentes al analiza! 

se la anterior definición son los siguiente~: 

I.- Uebe tratarse de Acreedores del Quebrado, 

2.- Deben haber sido legalmente convocados dP. acuP.rdo 

con las disposiciones que la r,ey expresa al r~~-­

pecto. 
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3.- Deben haberse reunido legalmente, lo que supone~la 

presencia f!sica de los acreedores o de sus repre­

sentantes. 

4.- La Ley no exige cuorum alguno para la reunión (ar~ 

78), aunque sí exige mayorías especiales para di­

versas resoluciones. 

Las juntas de acreedores pueden ser de dos especies: 

Ordinarias y Fxtraordinarias. Las Juntas Ordinaria~ 

tienen facultEdes para resolver sobre el reconocimien­

to de Créditos, la aprobación de convenios, el nombra­

miento de interventores, y la rendición de cuentas del 

Síndico; en cambio, las Juntas Extraordinarios resolv~ 

rán sobre remoción del Síndico, de los interventores o 

cualquier otro acuerdo que no sea uno de los anterior­

mente citados. 



CAPITULO V. 

LOS GASTOS DEL PERIODO DE LIQUIDACION, LA REALIZACION 

DE LOS ACTIVOS Y EL PAGO DE LOS PASIVOS. 

1.1 LOS GASTOS EN EL PERiono DE LIQUiryACION. 
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Uno de los primeros problemas que se deberán afrontar 

y atenderse en una situación de Liquidación es el de 

la reducción de los gastos en que habrá de incurrirse 

puesto que la empresa ha cesado en sus operacion~s -­

normales, ya que éstas, a medida que se avanza en la 

Liquidación seguirán siendo cada vez menores hasta -­

llegar a su total extinción y los gastos en que tenea 

que incurrirse deberán de seguir esa misma tendencia 

y debe ser motivo de atención de parte de las personas 

encargadas y responsables de la Liquidación, de operar 

ese Úlimo periÓdo de la vida de J.a sociedad con la me­

jor economía posible. 

1.2 LA EMPRFSA Y LOS TRABAJADORES 

se ha definido a la empresa., como la conju{tación armó­

nica del capital y el trabajo, ahora bien, si este con 
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cepto tiene validez,podemos oecir que los trabajado--

res constituyen una parte de la empresa y la otra la 

constituye el empresario que aporta el ~apital, pero 

desde luego, a pesar de esa conjugación armónica de -

quA hablemos al expresar el concepto de la empresa, re 

estará en presencia ce dos fuerzns antagónicas deriva 

das de los intereses divergentes en la defensa de los 

derechos del empresario y los trabajadores. 

La situación económica en que se encuentra la empresa 

en Liquidación y los derechos o el apoyo legal en que 

se sustentan los intereses de los trabajadores (anti­

gf.Iedad, sistema de contratación, etc.)1 marcarán lapa~ 

ta de las prestaciones que deban liquidarse a los tr~ 

bajadores cuanao una em~resa va a ser Liquidada,toma~ 

do en cuenta además del apoyo que le otorgan las Le-­

yes Laborales, inclusive la propia ~onstitución. 

, 
No siendo motivo de nuestro estudio de naturaleza ju-

rídica, sino contable, entendemos e1 efecto económico 

que se derivará de los derechos de los trabajadores -

que se convertirán en un gasto para la empresa, este 

gasto estará en función al número del personal que -

va;ra liquidarse, su antigüedad, el impo~te de sus 

sueldos y demé.s prestaciones a que tenga derecho. 

Consecuentemente debemos observar 1as obligaciones -­

fiscalAs que se derivarán de los pagos que se hagan -
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nl personal que se despide; por lo que se refiere al 

sueldo y prestaciones normales acumulables o no, a - -

las indemnizaciones, vacaciones, gratificaciones, etc. 

Voy a omitir los as~ectos rutinarios de los gastos y 

los requisitos de su deducibilidad y las disposicione; 

fiscales que existen a este respecto para referirme en 

seguida a aquellos casos particulares que se presentan 

en la Liquidación de las empres2.s. 

El artículo No. 136 del Impuesto sobre la Renta seña­

la loe requisitos generales que deben reunir los gas­

tos para efectos de su deducibilidad, y por lo antes 

indicado omito mayores comentarios al respecto. 

l. 3. LOS SUELDOS Y PREST.llCIOWS NOID'!ALRS 

El problema que se presenta en este aspecto, es sustaE 

cialmente,el de la determinación de las percepciones 

acumuladas que le hayan sido pagadas a cada uno de los 

trabajadores; ésto es de suma importancia en virtud -

de que deberá conoserce antes de liquidar a cada uno 

de los trabajadores, el total de sus percepciones y -

el total de las retenciones que se haya hecho a cada 

uno, del impuesto que corresponde a las miemas, ésto 

es con la finalidad de verificar la corrección del -

impuesto retenido y enterado con el propósito de efec 
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tuar el ajuste al que haya lugar por la parte restan­

te, habida cuenta de las diferencias anteriores en fa 

vor o en contra del empleado, que se deba·:i compensar. 

~onviene recordar por lo tanto las siguientes disposi 

ciones de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

se consideran ingresos por la prestación de un servi­

cio personal subordil1fldo, los salarios y demás prest! 

ciones o_ue deriven de una relación laboral, incluyen­

do la particbación de los trabajadores en las utilid~ 

des de las emnresas y las prestaciones percibidas como 

consecuencia de la tenninación de la relación laboral 

(Art. 78, Ley del I.S.R.). 

Podemos suponer que por un error, por exceso de trab~ 

jo como sucede frecuentemente, o por cualquier otra -

causa,las retenciones del impuesto no se habían venido 

haciendo correctamente por lo que ésta diferencia de­

~e retenerse en el Último pago, ya que de lo contra-­

ria tendría que ser la empresa quien lo soportnrá pa­

ra presentar correctamente la declaración anual. 

De lo dicho anteriormente; sacamos en conclusión que 

por estos errores deriv2dos de un mal cálculo en las 

retenciones y multiplicadas éstas por el número del 

personal que labora en determinada empresa que está 

en Liquidación, podría ser para dicha empresa un gasto 

de consideración, lo cual agravaría la situación eco­

nómica de la misma, ya. que la finalidad en este tipo 
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de situaciones es la de reducir a lo máximo los gastos 

hasta donde sea posible. 

1.4. POR INDEMNIZACIONF'S CONSTITUCIONALES. 

Independientemente de los sueldos dev·engados por los 

trabajadores al ser separsdos de la empresa, ésta de­

berá liquidarles las correspondientes indemnizaciones 

y que se cuantii'icarán de acuerdo con su sueldo y su -

antigüedad principalmente. 

2.- LOS INGRESOS DR LA LIQUIDACION 

La finalic1ad de la Quiebra, como se dice en la expo-­

sición de Motivos, es la satisfacción igual de los acreedo 

res. Cierto es que la Ley recoee el r;rincipio de conserva 

ción, de la empresa, pero del estudio del artículo 201 se 

deduce, que ''cuando· se trata de empresas no viables, habrá 

que proceder a la eliminación de las mismas, convirtiendo 

su activo en numerario~ Como puede verse el nropósito del 

legislador está claro. Tan pronto se hayan cumplido los -

requisitos que se señalan (Reconocimiento de créditos y -­

firmeza de la sentencia de declaración), deberá procederse 

irnnediatamente a la Liquidación del Patrimonio. 

Ahora cabe la pregunta ¿Rn qué momento comienza la -­

realización del activo?; firne la sentencia c'!e declaración 
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de Quiebra y concluido el reconocimiento de los cr~ditos, 

el síndico procederá sin dilación (inmediatamente} a la -

enajenación de los bienes comprendidos en la masa. Para 

lo cual el Síndico propondrá al Juez la forma y modos de 

enajenación mismos que mencionaré más adelante. 

La realización del activo estará a cargo del Síndico, 

éste es el encargado de llevar a cabo todas aquella~ ope-­

raciones de enajenación a nombre del quebrado y por tal m~ 

tivo recae sobre el Síndico la responsabilidad de tratar -

de obtener el mejor provecho económico de la enajenación -

de los activos, ya que él es la persona (física o moral) 

' encargada de enajenar bien y cobrar bien. Actua en inte-

rés de la sociedad a la que administra, no en el de sus -

socios, ni en el de los acreedores de éstos, ni en el de 

los acreedores de aquella. 

El ~recio de enajenación de los bienes que integran -

la masa de derecho se fijarán de acuerdo con su costo, ae­

gÚn las facturas de compras y los gastos ocasionados post! 

riormente, pero podría darse el caso de que hubieran bienes 

de la masa que no se pudiesen enajenar al costo o a precio 

mayor de éste,para lo cual el Juez es la persona indicada 

para autorizar la enajenación a precio menor del costo, la 

cual tendrá que llevarse a cabo en el juzgado del juez de -

la Quiebra o bien en el del lugar donde estén ubicados, 

ésto es tratándose de bienes inmuebles, ( Art. 213, Ley de 

Quiebras}. 
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La enajenación de los bienes muebles serán justipreci~ 

dos por Peritos nombrados por el Síndico y por el Quebrado. 

El tercero en discordia lo designará el juez (artículos --

208 y 211, Ley de Quiebras). 

Como la realización de los activos, de cualquier natu­

raleza se traduce en un ingreso, comenzaremos por ver, tran~ 

portado a un ejemplo, los diversos casos que puedan presen­

tarse. 

En este ejemplo, utilizaré pocas cuentas, partiendo -

de una Balanza de Comprobación, a manera de un supuesto Ba 

lance con que debieran recibir la empresa los Liquidadores 

al entrar en funciones,y de una manera sencilla mostraré el 

proceso contable y su tratamiento fiscal, mencionando las -

disposiciones legales relativas del caso. 

2.1 LA REALIZACION DEL ACTIVO 

a). Por Ventas Negociadas. 

b). Por Ventas en Subasta. 

Una de las finalidades,como lo mencioné en líneas an­

teriores~ es la de obtener el mejor provecho por par­

te de los liquidadores en la enajenación de los bienes 

que integran la empresa en liquidación, así como de -
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aquellos derechos que le han sido confiados para lo -

cual, la asamblea que los designa,les otorgará los p~ 

deres necesarios a fin de que puedan cu·nplir debida-­

mente con su cometido. 

En las Ventas Negociadas los liquidadores tendrán la 

oportunidad de vender al mejor precio los activos ya 

que aun en un plan económico podrán efectuar aleuna -

publicidad a fin ae recibir diversos ofrecimientos, -

para elegir de ellos los más ventajosos y con éstas -

llevar a cabo la enajerwci6n de los bienes; podrán ~ 

aprovechar a su vez las solicitudes o requerimien-­

tos que aparezcan publicados en los periódicos y de -

acuerdo con sus relaciones, aprovechar tambi~n los con 

tactos que tengan en los medios comerciales e indus-­

triales en los cuales puedan tener aplicación los ac­

tivos que se desean vender. 

Rn los casos de Subasta PÚblica o Remate todas las -

posibilidades antes indicadas quedan suprimidas para 

los liquidadores, que para los efectos del caso, fun­

gen como vendedores legítimos en representación de la 

sociedad que se liquida, pero en una situación de des 

ventaja y que pueden anticiparse que ·1a venta se 

hará a precios desfavorables. 

En las ventas en Subasta, si no hubiere postor ni en 

primera ni en segunda Substa, el .Juez podrá decidir, 
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o la celebracion de una tercera, o la suspensión del 

procedimiento por tiempo no superior a seis meses, o 

autorizar al síndico para enajenarlos por gest]Ón pri 

vada( artículo 215, Ley de Quiebras). 

2.2 LA REALIZACION DEL ACTIVO FIJO, SU TRATAMIF.NTO CONTA­

BLE Y FISCAL. 

Sin embargo, sin que 1foto nueda considerarse como un 

patrón o una norma, en ambos casos es posible que la 

venta de los activos fijos puedan efectuarse con pé~­

dida, aun considerando que los bienes tengan una de-­

preciación acumulada de importancia ya que se tienen 

varios factores adversos, bien porque sea maquinaria 

con varios arios de uso, que se encuentre en mal esta 

do a pesar de ser relativamente reciente por haber -

tenido un deficiente servicio de conservación y man­

tenimiento, que sea anticu?..da o en desuso por existir 

máquinas con mejores adelantos tecnológicos, etc., -

etc. y sobre todo porque la Liqui~ación no puede pro­

longarse por mucho tie~po en espera de mejores oport~ 

nidades ya que ésto podría resultar contraproducente 

por los diversos gastos en que se tendría que incurrir. 

El resultado económico puede por tanto ser diferente, 

porque en unos se gane y en otros se pierda; pero des 

de el punto de vista de la empresa que se liquida el 
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tratamiento contable y el fiscal es el mismo, es decir, 

si se obtiene utilidad, se acumula y si se tiene pérñi­

da, se deduce, siempre que se llenen los- requisitos 

fiscales. 

P.l desarrollo de éste ejemplo está Telacionado con los-
.o 

asientos contables, además de su tratamiento fiscal y -

con aleunos estados contables o financieros que se en­

cuentran más arlelante. F.l número inmediato progresivo­

corresponcle a 1 enunciado de cada u.no de los casos con 

su corrP.sponoiente operaci6n contable y comentarios ad 

icionales. 

Iniciando el ejemplo, supondremos que se venden los sieuieE 

tP.s Activos Fijos: 

ne.quinaria j' Equipo con un valor de 
a'lq_1·i::íción 

nepreciación Acumulada de 

Valor en Libros pendiente de nepreciar 

Pr~cio de venta convenido 

Pé:roide en la Operación 

$ 3. 000, 000. 00 

!' 800,000. 00 

~!' 200,000.00 

I' 000,000.00 

~ 200,000.00 



Terreno y F,dificio con valor de 
adquisición 
Depreciación Acumulada de F.dificio 
Vnlor en Libros pendiente de nerr! 
ciar 
Precio de Venta convenido 

Utilidad en la Operación 

~2'500,000.00 
500,000.00 

~2·000,000.00 

2•500,000.00 
.s 500,000.00 

"Rste terreno constituia la garantía ~ipotecaria <l~ 
un Pasivo por $2'500 1 000.0011 

Para afectar los Libros de Contabilidad por la 

Venta realizada y para apegarnos a los requis! 

tos Fiscales procederíamos de la siguiente -

manera con apoyo en la siguiente disposición 

Artículo No. 95 ( I.S.R.) .- " Se entenderan inr.resos 

por enajenación de bienes, además de los que deriven ñe­

los casos previstos en el Codigo Fiscal de la Federación 

los obtenidos por la expropiación de bienes. 

se entendera como ingreso el monto de la contraprestación 

obtenida inclusive en cr6dito, con wotivo de la enajena-­

ción; cuando por la naturaleza de la transmisión no hP:.'!:'­

contraprestación se atendera al valor de avalúo r.racticA­

do por persona autorizaria por la S.F. v <':.'P." 

Por lo tanto see;ún el contenido del artículo­
anterior, es obvio que el ingreso por enajene. 
ción de bienes son los que derivan directa-: 
mente de estos mismos---

6I 



y estará fo:nnado por el monto d~ la contrvpre~ 
tación obtenida, que en el caso de Liquidacióñ 
ésto debe de ser al contado en el momento de -
la Realización. 
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Cuanno una neeociación se liquida, sin que s11s inversiones 

o carr~os <li feridos, sujetos a amortización o depreciación -­

hayan sido fiFcalmente rerlimidon, se podrd ded11cir mediante 

aviso al Fisco el resto por depreciar o amortizar y se con­

siderará como utilirle.d el valor que se obtenga de su reali­

zación, artículo No. 4I ~! I38 ( r.s.R. ) 

De acuerdo con lo comentado procederíamos de la sguien­

te manera atendiendo el aspecto contable y el fiscal: A I/I 

- A I/I -

nerreciaciones ~ Amorti7eciones 
Reserva P/Depreciación y 
Pmortización. 

~e~istro ne la parte no redimida 
de los activos fijos ~ue son eil!: 
jenados incrementando las reser­
vas correspondientes como sigue: 

Reserva P/nepreciación '·'.aquinaria 
y Rquipo. 

Rep,erva P/nepreciación de Edificio. 

~3 1 200,000.00 

S3 1 200,ooo.oo 

SI' 200 ,000.00 

~2 1 000,000.00 



Con estos Registos la De~reciación acumulada hasta 

este momento, nos quedaría exactamente cor. el valor 

de los Act~vos que complementa, y por lo tanto nos 

quedaría por registrar lo siguiente: I/2 

1/2 

Caja y Bancos 1 1 000,000.00 
Por la Venta de la Maquinaria 
T Equipo 

Acreedor Hipotecario pagado 
con Edificio 2'500,000.00 

Rva. de Depreciación y Amorti­
zación. 
Depreciación acumulada de 
loa Activos vendidos 5•500,oóo.()o 
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Maquinaria y Equipo 3 1 000,000.00 

Terrenos y Edificio 2'500,000.00 
Baja de los activos ver.didos. 

Ingreso por Venta del Activo Pijo. 3•500,000.00 

$9'000,000.00S9'000,000.00 

Kl. pago a1 Acreedor Hipotecerio se le hace con la ti­
tularidad y entrega del inmueble. 
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2.3 LA REALIZACION DE OTROS ACTIVOS. 

Para le realización de otros activos, tales como 1113" 

Cuente.s por Cobrar, la realización de Inventarios al 

Costo o a menos del Costo, o partidas de Activo Dife-

rido en que no se espera recuperación, deben .tenerse -

presente las disposiciones que al efecto contiene la 

Ley del Impuesto Sobre la Renta, las cual se mencion 

an mé.s aoelant e. 

Al hablar de otros activos en los ténninos anteriores, 

no se está haciendo referencia a una serie de Activos 

agrupados bajo este rubro, sino en P.special y enuncia 

tivamente a los casos que en particular se mencionan 

en seguida y que trataremos desde el punto de vista -

de la Liquidación de una er:ipresa en que al lleg2r a -

la realización, puede acontecer desde luego que se -­

realicen por el valor en el que estan registrados en 

libros, tal vez por una cantidad mayor y con mayores 

probabilidades en una cantidad inferior. Puede acon­

tecer desde luego que en algunos cesos la realización 

sea absolutamente nula, por no recuperarse ninguna -­

cantidad, corno puede ser el caso de los gastos de or­

ganización. 

Los casos que enseguida tomamos para ejemplificar la 

realización de esta clase de Activos, obedece a que -

son los que de manera más frecuente se encuentran en 
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las empresas en Liquidación. 

Para efectos de ~ste estúdio y a fin de ejemplificar con 

un caso práctico de Liquidación en su forma ir.tee;ral, -­

se menciona en cada uno de los Activos a realize.r, las 

cifra.e segun valor libros, su valor de realización y - -

otras circunstancias que deben tenerse en cuenta para su 

debido tratamiento. 

2.- GASTOS nE ORGANIZACION -

Aparece registrado en el Activo de la empresa una p~rti­

da de Gastos por Amortizar, que comprende los Gastos ~e­

Organización. Dichos Gastos que ascendieron a ~500,000.0 

tiene una amortización acumulada de $300,000,00 y no - -

esperándose recuperación alguna de éstos Gastos, deberan 

ser cancelados, (Asientos de Referencia 2/I y 2/2 ), 

3.- CUBNTAS POR COBRAR -

Existían al iniciarse la Liquidación Cuentas por r.obrar 

por $I'500,000.00 de los cuales se recuperaron 

3900,000.00 aplicando la parte restente de $600,000.00 

contra Quebrantos de la Liquidación, existiendo una -­

Reserva P/C'uentas Incobrables por ~roo,000.00, ( Asien 

to de Referencia 3/I ). 
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4.- INVENTARIO DE MFRCANCIAS 

Se recibieron al iniciarse la Liquidación Inventario~ 

de MercancÍRs con un costo de s2•200,ooo.oo, de cuya 

cantidad solamente se obtiene la cifra de #1'900,000.00 

perdiéndose $300,000.00 por haberse vendido una buena 

parte a menos del costo. 

Con relación a los Gastos de Organización mencionados 

en el enunciado 2, es igualmente aplicable. lo dispue~­

to por el reelamento de Ley del Impuesto Sobre la· Re!! 

ta en su artículo 41,42 y I38 los cuales establecen que 

las inversiones o cargos diferidos sujetos a amortiza­

ción o depreciaci0n que no hayansido totalmente redimí 

dos, podrán deducir en su Última declaración el resto 

por amortizar o depreciar y se considerará como utili­

dad el valor que se obtenga de su realización. 

Como en el caso que estamos suponiendo no existe, nin 

gÚn valor de recuperación simplemente se procederá a 

incrementar la reserva para amortización por la parte 

no redimida, con lo cual la reserva tendr~ un saldo -

exactamente igual al del Activo a que se refiere y por 

lo tanto no habría nineún ingreso que registrar. 

Debe procederse en seguida además, a cancelar la reser 

va contra su correspondiente Activo, siendo los asien­

tos mencionados de la manera siguiente: 2/I y 2/2 • 



2/1 

QUEBRANTOS DE LA LIQUIDACION 

Amortizaciones y Depreciación. 

Reserva para Depreciaciones y 
Amortizaciones. 

200,000.00 

•saldos por redimir, que se amorti 
za de acuerdo con las disposicio-­
nes del Reglamento de la Ley del -
Impuesto Sobre la Renta, contenida 
en su artículo 41." 

Reserva para Depreciación y 
Amortización. 

Gastos de Organización. 

2/2 

•para cancelar la. cuenta de 
Gastos de Organización contra 

500,000.00 

su correspondiente reserva por no 
existir posibilidades de recu­
peración de la cuenta que represen 
ta el Activo mencionado." 
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200,000.00 

500,000.00 

Con relación a los supuestos identificados en el enun 

ciado con las referencias 3 y 4,. es frecuente encon-­

trar que no toda lfi cartera es recuperable sino que -

existen quebrantos por cuentas incobrables, situación 

que se agudiza en casos como el que nos acuna. 
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Con relación a los castigos por cuentas incobrables, 

la Ley del Impuesto sobre 18 Renta nos dice en su -­

artículo 24: "Las pérdidas por Créditos ; ncobrables, 

se considerarán realizadas, cuando se consuma el pla­

zo de prescripción que corresponda o antes si fuera 

notoria la imposibilidad práctica de cobro" ••• 

Podemos pensar, que en el caso de una empresa en Li­

quidación además de que pueda haber prescrito el tér­

mino leeal y de que fuera notoria la imposibilidad 

práctica del cobro, con la extinción de la empresa se 

guramente que se extinguirá también toda posibilidad 

de recuperación, descartada desde luego la posibilidad 

de que entre los adeudos hubiera algunos en cobro jud1 

cial con ~osibilidades de éxito, que estubieran respal 

dadas con al,suna garantía, hipotecaria o prendaria, -

etc., en cuyo cPso y de acnerdo con la importancia de 

esas posibles recuperaciones valdría la pena demorar 

un poco la Liquidación para activar y concluir el co­

bro de esas cuentas. 

Una vez realizada la cobranza de las cuentes que int~ 

p.:ran la cartera de la empresa y agota.dos todos los r~ 

cursos para el cobro de las cuentas pendientes y ya -

convencidos los liquidadores de que no habrá más recu 

peraciones o de que las pocas que quedan no valen la 

pena por su cua!1tÍa pe.ra prolongar la Liquidación, d_!: 

be procederse a correr los asientos correspondientes 

para desaparecer las cuentas del Activo, la reserva 
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si lo hubiere y registrar el Quebranto sufrido en su 

caso, que en el caso que estamos desarrollando sería 

el siguiente: 

3/1 

Caja y Bancos 

"Recuperaci6n en efectivo de -
las Cuentas por Cobrar a favor 
de la empresa." 

Estimaci6n de Cuentas Incobra­
bles. 

Quebrantos de la Liquidación. 

"Castigo por cuentas Incobra­
bles.• 

Importe del castigo sufrido en 
las Cuentas por Cobrar, con un 
valor original de Sl 1 500,000.00 
habiéndose cobrado 3900,000.00 
y habiéndose sufrido una pérdi­
da de $600,000.00. se aplican­
éstos Últimos $500,000.00 con-­
tra el saldo de la reserva que 
se tenia constituida para Cuen­
tas Incobrables. 

Cuentas por Cobrar. 

ªImporte de la recuperaci6n de 
Cuentas por Cobrar de la empre­
sa, que se obtuvo en efectivo y 
un Quebranto sufrido segÚn se -
indica en las Cuentas de Cargo." 

. ' 

900,000.00 

100,000.00 

500,000.00 

l '500,000.CD 
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En cuanto a la realización de los Inventarios que se 

identifican en el enunciado con referencia 4, la Ley 

del Impuesto Sobre la Renta contempla o mejor dicho 

regula la venta de estos inventarios en cuanto a la -

determinación del precio de enajern'.ción o venta. 

ARTIC~TLO 64.-1 "La Secretaria de Hacienda y Crédito -

FÚblico podrá determinar presuntiva~ente el precio en 

que los contribuyentes adquieran o enajenen biene~, -

así como el monto de la contraprestación en el caso -

de operaciones distintas •• 

I.- Cuando las o~eraciones de que se trate se pacten 

a menos del precio de mercado o el costo de adqui 

sición sea mayor que dicho precio. 

II.- Cuando la enajenación de los bienes se realice al 

costo o a menos del costo, salvo que el contribu­

yente compruebe que la enajenación se hizo al pr! 

cio ñe mPrcado en la fecha de la operación, o que 

los biene~ sufrieron demérito o existieron circuns 

t~nciRs que determinaren la necesidad de efectuar 

la enajen2ción en estas condiciones. 

Se trata evidentemente en estas disposiciones de pre­

ver la evasión fiscaJ mediante ventas al costo o con 

valor inferior a ~ste, por lo que di ella Secretaria de 

Hacienda y crédito PÚblico puede hacer una estimación 

por el supuesto ingreso omitido. 
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La segunda parte del artículo 64 del Impuesto Sobre Ja 

Renta., constituye el apoyo para el caso que aquí se -

plantea o sea. :para lP venta a menos del costo ya que 

se refiere cuando esté comprobado satisf?ctoriamente 

que los bienes han sufrido un dern~rito, o existen cir 

cunstancias que detenninen la necesidad de la opera-­

ción. Fsta dltima circunstancia mencionada coincide 

en el caso que se plantea ya que la necesirlad de apr!_ 

surar y concluir la Liquidación, para_ suprimir loe -­

gastos en que innecesariamente i>e pueda estar incu--­

rriendo, es la razón determinante para l~ toma de una 

decisión de tel naturaleza, pero podrá además, s-olic,i 

tarse por escrito, autorización rle la Secretaría pa:rt:>. 

efectuar las ventas a menos del costo, exponiendo las 

razones que moti van ésto, que en el caso q_ue estudia­

mos son obvias, de acuerdo con las disrosiciones antes 

comentadas. El registro contable precedente sería de 

la siguiente manera: 

Caja y Bancos. 

Costo de Venta. 

Ingresos de la Liquidación 
Venta. 

Almacén. 

4/1 

nimporte de la vente de 
mercancías con un costo de-

\ 

1 1 900,000.00 

2•200,000.00 

1'900,000.00 

2 1 200,000.00 



$2 1 200 1 000.00 recibidos 
al iniciarse la Liquida­
c1on que debido a su es­
tado y por venderse en -
lote con motivo de la Li 
quidación, se hace a pre 
cio inferior al costo."-
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$4 1 100,000.00 ~4'100,000.00 

Durante el proceso de Liquidación, cuyo tiempo puede 

prolongarse de acuerdo con las circunstancias, impor­

tancia de los Activos a realizar, de los Pasivos a -­

Liquinar, etc., lA empresa de que se trate tendrá ne­

cesariHmente que incurrir en una serie de gastos nor­

males, como serían los mieldos del personal, las in­

demnizaciones, honorarios de profesionistas, gastos -

legales, papelería, te16grafo, tel~fono, etc., que -­

siendo gestos de operación conviene llevarse separad~ 

mente de los quebrantos sufridos en la reelización del 

Activo o del par:o del Pasivo. Por lo tanto en el caso 

de nuPstro ejemplo, habi~ndose erogado g~stos por 

$1'800,000.00 por la suma de los conceptos enwnerados 

procedemos a correr el asiento siguiente: 

Gaetor: de Liquidación. 

Caja y Bancos. 
"~or los diversos Gastos 
erof.e.dos en el periodo de 
Liquidación." 

5/1 

l' 800' 000. 00 

1 1 800,000.00 

$1•800,000.00 !1 1 800,000.00 
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3.- EL PAGO DE LOS PASIVOS. 

3.1 EL PAGO DE LOS PASIVOS CUANDO SE TIENE SU'FICIB\CIA -

ECONOMICA PARA LA IiIQUIDACION. 

Si la empresa cuenta con recursos suf~cientes para -­

liquidar sus Pasivos, el nago de los mismos se hará 

por las cantid8des que manifiestan los libros éle le em 

presa, es decir, que no acontece en este caso corr.o en 

las situaciones de quiebra en que los Pasivos comunes 

cobran solamente una pronorción, misma que se determi 

na en la fonna que se indj_ca más adelante. Pe.ra ser 

más precisos, si los recursos son suficientes nara el 

pago de los Pasivos en su totalidad, todos ellos de-­

ben ser cubiertos por su valor íntegro, sin distinción 

en cuanto a su importe, ya se trate de preferentes u 

ordinarios. 

3.2. LOS PAGOS NEGOCIADOS O CONVE~ITlOS. 

Lo anterior es sin perjuicio de las gestiones de cua1 

quier naturaleza que puedan he.cerse a fin de obtener 

de los acreedores reducciones de sus créditos ya sea 

mediante descuentos, rebajas, bonificaciones o cual-­

quier reducción que por derecho corresponne a la em-­

presa o porque los liquidadores los obtengan por habi 

lidad propia. 
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Ante la promesa inmediata de pago, casi siempre es po­

sible obtener de los acreedores, como en el caso que 

nos ocupa una reducción de la cantid2.d que se les - -

adeude., en lo cue.l juega un papel importante la habi­

lidad con que esos pagos sean negociados por los li-­

quidadores; de manera contraria sólo acontecerá que -

el pago llegara ha hacerse por la presión ejercida a 

través de una demanda judicial y generalmente antes -

de que se falle en contra de la empresa, es factible 

una negociación, pero una vez que se ha sentenciado a 

la em:oresa en Liquidación, y se ha. llegado al embargo 

y remate de los b:ienes no solo habrá de cubrirse el -

Pesi vo por su valor original, sino también posibles in 

tereses, gestos y costos de juicio que naturalmente -

viene a elevar el importe del adeudo que se tenía con 

trafoo. 

En el ejemplo que se viene desarrollando se ha supuesto 

que la empresa tiene pasivos por $3'800,000.00, de 108 

cuales ya se han liquidado en el asiento identificado 

con la referencia i/2, el de un acreedor hipotecario 

por 82'500,000.00, ya que se liquidó su adeudo con la 

entrega y titul~ción del terreno y edificio que era -

propiedad de la em]Jresa. 

Como aún queda el pasivo de un acreedor ordinario por 

~l' 300,000.00 y contando la empresa con recursos sufj.­

cientes para cubrirlo y habiéndose obtenido una reduc-
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ción por $300,000.00, la contabilización del pago ee 

reduce al siguiente asiento: 

- 6/1 

Acreedores Diversos 

Caja y Bancos 

Otros Ingresos de la Liqui-
dación 

"Liquidación del Pasivo del 
acreedor "X" con un valor -
de $1'300,00Q.OO sobre el -
que se obtiene una quita -
de $300,000.00, liquidándo-

l' 300,000.00 

se la diferencia de s1•000,ooo.oo 
en efectivo." 

1'000,000.00 

300,000.00 

4.- LOS RESULTADOS DE LA LIQTTIDACION Y EL REMANRNTE DEL 

HABER SOCIAL. 

4.1 RESULTADOS nE LA LIQUIDACION. 

Hasta aquí han quedado ya realizados la totalidad de 

los activos y liquidPdos los pasivos que lfl em:nresa 

tenía contraídos. La cuenta de Caja y Bancos finel­

mente manifiesta hasta este momento el saldo oue 

queda a favor de los accionistas para reembolsar par-
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cialmente la aportación que hicieran al capital social 

salvo el caso preVisto en el artículo 3o. de la Ley -

General de Sociedades Mercantiles y 4ue establece lo 

siguiente: 

ARTJCULO 3o.- "Las Sociedades que tengan un objeto 

ilícito o ejecuten habitualmente actos ilícitos, serán 

nulas y se procederá a su irnnediata liquidación a pe­

tición ~ue en todo tiempo podrá hacer cualquier pers~ 

na, incluso el Ministerio Público, sin perjuicio de 

la responsabilidad. • • • 

ta Liquidación se limi te.rá a la realización del a.ctivo 

social, para paffar las deudas de la soc~edad y el re­

manente se aplicará al pago de la responsabilidad ci­

vil y en defecto de ésta, a la Beneficencia PÚblica -

de la localidad en que la sociedad haya tenido su do­

micilio." 

Por lo tanto, deberá procederse a detenninar los resul 

tados de la Liquidación y se habrá de proceder a efec­

tuar el asiento de Pérdidas y Ganancias, saldando las 

cuentas de resultados, que en nuestro caso sería de la 

manera siguiente: 7/I • 



7/I -

P~rdidas y Ganancias de la 
Liquidación. 

Ingresos de la Liquidación 
Venta. 

Otros Ingresos de la Liqu,! 
dación. 
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s2•200,ooo.oo 

$I'900,000.00 

Quebrantos de la Liquidación 

Gastos de la Liquidación 

Costo de Ventas de Liquidación 

~3·900,000.00 

~I•f.00,000.00 

~2·200,000.00 

~7'900,000.00 '7'900,000.00 

Al llegar a ~sta eta:pa de la Liquidación se hal::rán for- -

mulada o habrá que :formular los trabajos ~r 't;'ste.ciof' r.onta­

bles que en seguida se muestra y consiste en lo Aif;tlient"': 

a). - 'F.squemas de Mayor que rnostraríe.n loe movimientos 

contables operados con motivo de la Liquirteción. 

b).- Hoja de Trabajo que ~ostra.ría los saldos de las 

diversas cuentas con que se inició la Liquidación, 

los movimientos contables operados, en los cuales 

se resume el contenido de 'li'squema.s d"' l'v·a~ror men­

cionado en el parrefo anterior, hasta llP.gar a -

la ~alanza previa, pesando primero ---
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por los movimientos de Pérdidas y Ganancias, que 

arroja el resultado económico y contable de la Li­

quidación de la empresa. 

c). El Estado de Resultados de la Liquidación, que _ 

muestre r'!e una manera clara y objetiva por cada 

uno de los renglónes del Balance, los valores del 

Activo o.u.e Re recibieron, por su importe original, 

las reservas complementarias de cada uno de los -

renglones del activo, el valor neto de los mismos 

y el impo~te en que éstos fueron realizados, para 

determinar mediante la comparación de su corres-­

pendiente valor neto y su valor de realización, 

la utilidad o pérdida sufrida en cada uno de los 

renglones. 

Igualmente muestra dicho Estado el importe de los­

Pasivos, la cuantía del pago que se hizo de los -

mi s:nos y la utilidad, pérdida o quebranto sufrido 

en la Liquidación de dichos renglones, puesto que 

eventualmente tembién puede haber variaciones 

entre P.us valores de registro y la I,iquidación de 

los mismos. Muestra finalmente aquellos gastos -

normales de operación en que se incurrió en el -­

periódo a que dicho estado se refiere y finalmen­

te la pérdida o utilided en la Liquidación, que 

en el ejemplo práctico se desarrolla manifiesta 

una pérdida total de $2 1 200,000~00. 
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c). El movimiento de caja por el periÓdo de liquida­

ción, que partiendo del saldo con que se inició 

la misma, manifiesta las entradas de caja por la 

realización de los diversos Activos y las salidas 

por los diversos pagos que se hicieron, entre los 

que destaca la Li~1idación del Pasivo y los gas­

.tos del periódo de Liquidación, para.llegar final 

mente al saldo de la existencia en caja y bancos 

que en Último término re:-resenta materialmente la 

Única partida del Activo con la que deberá liqui­

darse a los accionistas, lo que quedó a su favor, 

de su participación en el capital social de la -

compañía que se liquida. 

e). Balance final de la Liquidación. Fl anexo marcado 

con la literal "b)", o sea la hoja de trabajo, -­

arroja en sus dos Últimas columnas los saldos fi­

nales de las cuentas que figuran en el Balance -­

Final de la Liquidación, cuyo formato de acnerdo 

con la técnica contable y las dis~osiciones de la 

Ley General de Sociedades ~ercantiles es en la 

forma que se muestra en el anexo "e)" a que este 

punto se refiere, ya afectado yior los asientos -

que prosiguen. 

A través del proceso que se ha venido exponiendo~ 

se llega finalmente a una pérdida en la Liquida--
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ción de $2'200,000.00, que naturalmente deberá coE 

servarse por separado, hasta que se convo~1e a la 

asamblea que deberá conocer y aprobar en defini ti­

Vél el l'lalance l?inaJ. de Liquidación de acuerdo con 

las disposiciones de la Ley General de Sociedades 

r.•ercantiles contenidas en el artículo 247 que dice 

lo siguiente: 

"Fn la Liquidación de las Sociedades Anónimas y en 

comandita por acciones, los liquidadores procede­

rán a la distribución del remanente entre los so­

cios con sujeción a las sieuientes reglas: 

I.- F.n el Balance Final se indicará la parte que 

a ca.da socio corresponda. en el Haber Social. 

II.- ~icho Balance se publicará por tres veces, de 

diez en diez días, en el periódico oficial de 

la localidad en que teng:a su domicilio la so­

ciedad, F.l mismo Balance quedará por igual -

término, así como los papeles y libros de la 

sociedad a disposición de los accionistas, -­

quienes gozarán de un plazo de quince días, a 

part1r de la Última publicación, para presen­

tar sus reclarra.ciones a los liquidadores. 

III.- Transcurrido dicho plazo, los liquidadores -

convocarán a una asamblea general de accionis 
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tas para que apruebe en definitiva el Balance. 

F.sta asamblea será presidida por uno de los -

liquidadores. 

4.2 'EL REMANF.NTE DEL HABER SOCIAL.- SUPERAVIT O T>FFICIT. 

Esta es la segunda y Última etapa del proceso de Li­

quidación. Convertidos los bienes en dinero o daña la 

existencia de bienes inconvertibles, procede su dis-­

tribución entre los socios. 

Las cuentas de Superávit o Déficit que formen rarte -

del Capital Contable al iniciarse la liquidación, así 

como la utilidad o la pérdida sufrida en la misma, de­

ben fieurar como tales y separad!l!T1ente hasta el momen­

to de la celebración de la asamblea antes referida, -

puesto que dichos renglones solament3 deben ser ?fec­

tados por acuerdo de la Asamblea Gener21 de Accionis­

tas. 

Como medida de Órden práctico, es en dicha Ps9mblea -

en donde deben acordarse las aplicacioneR contable~ -

del Superávit y Déficit, ya que de acuerdo con loan­

tes indicado, por corresponder a diversos ejercicios 

puedan aparecer en los libros de la empresa se~Prada­

mente, cuentas de Déficit y cuentas de Superávit, es 

decir, en este momento una vez acordada por la asam-
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bleo deben unificarse en una sola cuenta para determinar 

finalmente una sola cifra, como resultante de la conjug~ 

ción de esos elementos que. podrá ser un 1~ficit o un -­

Superávit neto en que quedarán resumidas sustancialmente 

lns utilidades pendientes de aplicaci6n, la Reserva Leeal 

le8 ~erdinos de otros ejercicios, asi como la pérdida o­

utilidad del Ejercicio de Liquidación. 

ron lo enterior se persieue que en la misma asamblea se 

obtenga un Último Balance en el que de acuerdo con el -

proceso antes señalado solamente manifestará el Capital 

Social ~r un SupPrávi t o P~raida total acumulada arroja­

ndo finalmente ~stos dos ren~lones el Capital ~ontable­

o.ue en. síntesis representará la suma que queda a favor­

de los Accionistas proveniente de su aportación al Cap­

ital Social el cual les deberá ser reembolsado, de acu­

erdo con lo que se haya estipulado en el r.ontrato Social 

que por lo general es en proporción a la aportaciones -

efectuadas. 

ART.- 248.- "Aprobado el Palance General, los liquidad~ 

res procederán a hacer a los Accionistas los pagos que 

correspondan contra la entrega de los Títulos de las 

Accione!:'". (J,e~r General ne Sociedades ~~ercantiles). 
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Por otra parte, naturnlmente la Única cuenti:. que que­

dará en el activo, si todo ha sido ya realizado y como 

Último y único elemento del capital manifestado en el 

Activo será la cuente de Caja y Pancos contra la q_ue 

deberá operarse el pago a los accionist&s, de su 

Haber Social. 

En tales condiciones el Balance que deberá depositarse 

en el Registro Público de Comercio manifestará un sal­

do en Caja y Bancos igual a la suma del ca pi tal conta­

ble, que de acuerdo con las notas al calce del balan­

ce representará la p2rte que a cada socio correspon-­

dió en el Haber Social. 

4. 3 LOS RESTJLTAOOS DE LA U'.FRESA Y StT TRATA.iVIFNTO FISC.AL. 

La causa por la que se haya disuelto le. socied2d podrá 

tener una influencia sobre el resultado de la LiQuida­

ción de la empresa que se trate; de las cinco causas 

reconocidas por la Ley General de Sociedades Mercanti­

les, la 5a. mencionada en su orden en su artículo Ho. 

229, o sea la de la pérdida de ls.s dos terceras parteo 

del ca pi tal, es la de antecedentes más graves, ya que 

marca en sí el principio de una liquidación cu:ro punto 

de partida puede ser la declaración de Quiebra moti va­

de. por la insolvencia en cuyo caso lo más posible es 
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que se opere con pérdida. 

Así pues, la empresa que se liquida, puede concluir su 

ejercicio con utilidad o con pérdida y de ello depen­

derá naturalmente el que cause o no el Impuesto al I~ 

greso Glob2l de las empresas que determina la Ley co­

rrespondiente, ya que de tener utilidades deberá cau­

sarlo y pa~arlo, salvo que se tenga pérdidas fiscales 

por amortizar. Obviamente, de no he.her utilidades no 

se habrá causado el impuesto. 

En el caso práctico que se ha desarrollado en este -

trabajo, el resultado obtenido por la empresa liquid~ 

da ha sido de pérdida fiscal de s2•200,ooo.oo por lo 

que por une parte la excluye del pago del impuesto -

además a.e que por otra parte la empresa tiene una pé! 

dida, que supuestamente tiene derecho a amortizar por 

encontrarse dentro de los requisitos de plazo, tiempo 

y demás, para su amortización fiscal. 

4.4 LA FMFRESA COMO RETENEDORA. 

Al efectuar el reembolso del Haber Social, la parte li 

quidada a cada accionista puede ser mayor o menor a la 

suma que aportaron. Se causará un impuesto y por tan­

to procederá la retención cuando la cuota de reembolso 

sea superior a las cantidades que aportaron. 
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En el caso práctico que venimos desarrollando, no h~­

bría impuesto que retener ya que hemos sur1uesto que el 

capital social fue aportado por (5) cinco socios, mis­

mos que pemanecieron hasta el final, siendo sus apor­

taciones de $1'000,000.00 por cada uno, resultando una 

cuota de reembolso inferior al monto d.e sus aportacio-

nes. 

De esta manera el capital contable, que nos arroja la 

cuota de reembolso es finalmente de s1•300,ooo.oo, por 

las siguientes afectaciones que ha sufrido el capital 

social. 

Capital Social pagado 

Más: Reserva Reeal. 

Menos: Pérdidas Acumuladas: 

Anteriores a la Liquidación $1'700,000.00 

pérdida de la Liquidación $2 1 200,000.00 

$5 1 000,000.00 

200,000.00 

$5 1 200,000.00 

3'900,000.00 

S1' 300,000.00 

Cuota de Reembolso: $1 1 300,000.0oT5 1 000,000.00 = S0.26 -­

por cada peso. 

Aportación de cada socio s1•coo,ooo.oo 

Cuota de Reembolso por cada socio s 260,000.00 
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ne acuerdo con el punto 4.2 que antecede en este capf 

tulo, ~ne. vez celebrada la asamblea c.ue conocerá y - -

aprobr.rá el Bale.nce Fi.nal de la Liqui Iación, debe pr.2 

cederse a determinar el Déficit o Superávit neto, con 

lo que el capital contable solamente aparecerá modif! 

cado por su valor, en concepto de aportación original, 

con el Superávit, o afectado por el Déficit rnanifestan 

do su suma o diferencia, el carital contable que dete! 

minará el reembolso que deberá hecerse a los accionis­

tas. 

El registro contable indicado sería de la manera si-­

gui1mte: 

Pérdidas Acumuladas 

Reserva Legal 

31 700,000.00 

200 ,oOo.oo 

Férc'l.ida de Ejercicios Ante-
riores. 

Pérdida de la Liquidación. 

"Para unificar en la Cuenta 
de Frrdid2s Acumuladas, los 
diversos resultados de las 
cuent~s de Superávit y Défi 
ci t, pan: obtener la pérdi:: 
da total, segÚn acuerdo de 
la Asamblea General de Ac-­
cionistas, celebrada el - -
d!a •••••• •• 

$3'900,000.00 

1•700,000.00 

2 1 200,000.00 

$3'900,000.00 
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Operados los asientos anteriores, sola.mente nos que­

daría como cifra.a.del Balance, las siguientes: 

Caja y Bancos i•3oo;o<Jo~oo 

s1•Joo,ooo.oo 

Capital Social 51 000,000.00 

P6rdida Acumulada 3'700,000.00 

$1'300,000.00 

El anexo E) muestra el Balance final de la Li(iuida-­

ción, que contiene estas mismas cifras, pero adicio­

nado de ·1os requisitos que segÚn la Ley Gcners.1 de -

Sociedades Mercantiles debe contener. 

Conocida ya por los accionistas, la situación de la 

compañía a través de lHs publiceciones del Fale.nce o 

por haber concurrido a la Asamblea a que se viene - -

haciendo referencia y enterados en particular, que 

por una parte el capital social ha sido absorbido por 

las pérdidas, con apoyo en la 2probación del multici­

tado Balance y las publicaciones citadRs, debe proce­

derse a la afectación del capital social por el impo_!: 

te de las pérdidas, lo mis~o que con el reembolso del 

Haber Social que hesta este momento quedara por pagar, 

pero que conviene dejar reeistrado en le cuenta de los 

accionist::'s para operer contra ésta, el pago en su 

oportunidad. El asiento a correr sería el siguiente: 



CarJi tal Social $5,000,000.00 
11 ror la pnrte del Capital Social 
(1ue ha sido absorbido por -
las pérnidas según tuvieron 
conoci::iiento los seiíores 
accionistas, en la asamblea 
de • • •• a través de las 
publicaciones en el Diario 
Oficial de fecha • • • • S3'700,000.00 

Remanente del Haber Social 
que ~ueda a favor de los -
accionistas" 31'300,000.00 
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Pérdid2s Acu.~uladas. $3'700,000.00 

"Importe rle les pérdidas -
acumuladas que se aplican 
al valor del Capital So---
cial, por la porción que 
éstas lo han absorbido." 

Accionistas. 

"Por el saldo que queda a 
favor con motivo de la Li-
quidación de su sociedad." ------------~ 

$5•000,000.00 

$1., 300,.000.00 

$5 1 000,000.00 

Finalmente por el pago a los accionistas de su ~aber So-­

cial habrá que correr el asiento siguiente: 

Accioni stc.s. 

Caja 

"Por el "Oago ~:f:'ectuado a 
los seño;es accforiistas. 11 

Sl'300,000.00 

$1' 300, 000. 00 

$1'300,000.00 

s1•300,ooo.oo 



CAFITULO VI. 

DELINEACION GENERAL DE LOS FROCEDIMIE!!TOS O 

ACTIVIDADES Y SU SECUEHCIA CRONOLOGICA 

l.- DE ORDE).';' LEGAL. 

2.- DE ORDEN FISCAL. 

3.- DE L;\ Ft'!-WION Y COORDIN.ACICN AD!HNISTRATIVA. 
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Como la finalidad de este capítulo es la de seguir la 

secuencia cronológica de los trémites y actividades que -

deberán llevarse a cabo en el proceso de la Liquidación, 

no se hará una enumeración en el orden en que apnrecen en 

el Ír.1ice, sino que indistintamente se hace referencia al 

trár.üte, gestión o formalidad que le toca en turno, en e1 

proceso de los trabajos ce lE. Liquide.ciÓn. 

1.- Dicho proceso se inicia con el acuerdo de le. asamblea 

y designación de los liquidadores. 

2.- Inscripción en el Registro Ftfblico, del acuerdo de la 

asamblee y la desir;nE:ción o nombr2.rnier.to ele los lio_ui-
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d.arlores. 

J.- Toma ne poseción del careo, recibiendo lo~ libros, º2 
cumentos y bienes de la sociedad, levantándose en todo 

caso un Inventario del Activo y Pasivos ~ociales. 

4.- Debe iniciarse de inmediato le realización de los acti 

vos y procederAe al ~ago de los PaAiVof', tan pronto 

como sP vayan teniendo rec~rsos, c~ori~ndo los eestos 

~ás indiep0ns~bles, los cuales, co~o mencioné capítu-

los anteriores deben irse restringiendo a su mínima -­

expresión, hasta suprimirlos. 

s.- l)entro de los diez días sieuientes al ecuerdo de la -

Asamblea 1eber~n presentarse los avisos de clRusura, 

para efectos del Impuesto Sobre la Renta, 

6.- Avisos a las dem~s dependencias gubernamentales, cam! 

ras u asociaciones a las que corresponda la empresa. 

7.- Presentar dentro de los tres meses a partir de la fe­

cha en que se haya tomado el acuerao, la declaración­

de clausura que comprenderá desde el oía sif"Uiente en 

q_ue Sf' haya terminado el Último ejercicio hasta el día 

en que se haya acordado la Disolución de 1~ Sociedad. 
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8.- La. declaración del Impuesto Sohre la T?enta, rlE'bE'rr s_: 

guirse presentan1o mensualmente, miE'ntras la empresa­

siga obteniendo ingresos. 

9.- Los avisos de baja del Seguro Social, deben efectuar­

se a medida que se vayan despidienno Los trabajeryores, 

cancelando el rer;istro d.e la Cédula patromü. 

ro.- Deberá continuarse con las formalidaCles y activiaad<>s 

finales que se mencionan detalladamente en E'l capítulo 

VII de éste est1Jr'lio. 

II.- 'Fon todos los aspectos aquí señale.dos juer,a ur. papel 

de suma im:rortancie la función ad!!linistretiv?, ya -­

que deberá coordinarse desrle éste áne;vlo toñ?s las -

actividades en i;.us diversas feses ~.' etapas, así como 

el de los aspectos legal y fiscel, ~P tal manera qu~ 

marchen y avancen si~ultaneamente. 
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CAPITULO VII. 

:FORMALIDADES Y ACTIVIDADES FINALES 

Dentro del contenido de este Último tema del presente 

trabajo, se mencionan en una forma general las Últimas -

neciones :::. seguir en une; situación de Disolución y Liqui­

dación, mismas que son necesarias llevar a cabo para que 

une_ sociea.r.d q_ue ya ha sido liquidada deje a.e existir como 

un<'- persone. moral pero sin olvidar que 111[! sociedad, aún -

deeriués. el.e disuelta, com:ervará su personalidad jurídica 

para los efectos de la Liquidación", artículo 244, Ley Ge 

ner2l de Sociede.des Mercantiles. 

Los artículos 242 y 247 de la Ley General de Socieda­

des l:'.ercantiles contienen en sus disposiciones los linea­

mientos que deberán seguirse como formalidades finales. 

l.- FALANCE FINAL DE LIQUIDACION 

Los liquide.dores deberán practicar el Balance Final 
.. ' . . 

de liquide.ción, el cur.1 deberá someterse a ia. discusión y 

anro~2ción ae los eocios. 



93 

Este Balance ha de inscribiree en e1 Registro Público 

de Comercio que representa en sí la verdadera extinción de 

la sociedad que se disuelve. 

En las liquidaciones con Remanente refle jr· un solo as­

pecto; el del Activo neto constituÍdo por efectivo y bie­

nes que no fueron realizados y que es el Remanente resul­

tante a favor de las personas fÍsicEs o morcles que cons­

tituyeron la socieded. 

2.- PUBLICACION DEL BALANCE 

Dicho Balance debe aportar las bases para la distribu­

ción del remanente, debiendo indice.rse en el mismo por -

tanto,la parte que a cada socio le corresponda del Haber­

Social y debiendo adem~s de publicarse ror tres veces, de 

diez en diez días en el periódico oficial ae l!?. localidad 

en que tenea su dorni cilio la sociedad. 

Dure.nte los 30 aíus que duran le.s publicaciones, el -

Balance, los papeles y libros de la sociedad r.ermanecerán 

a disposición de los accionistas a_vienes t:,ozarr!n de un !)l.§!: 

zo además, de 15 días a partir de l['. Úl time. publicación, 

para presentar sus reclamaciones. 
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3. - ArROBACIOr! DEL BALANCE 

~!ranscurrido dicho plazo, los liquidrdores convocarán 

"· una Asamblea IJ eneral de Accionistas pare. r,ue apruebe en 

definitiva el Balance y una vez aprobado, procederán los 

liquid2dores a hacer el pago a los accionistas contra la 

entrego de l~s acciones. 

4. - DEFOSITO DEL EALAI\CE EK EL REGISTRO FURLICO 

Una vez que el Balance haya sido aprobado, será depo­

sitado en el Registro Público de Comercio. Si el depósi­

to del Balance se hace como un documento aisladamente, es 

conveniente presentor ejemplares suficientes a fin de ob­

tener en los ejemplares necesarios (en las copias) el se­

llo o constancia del depósito. 

5.- CANCELACION DEL CONTRATO SOCIAL 

s1=: obtenará del Rer;istro l'Úblico de colll~~c:i.o:i~. éa~c! 
111ción de lE inscri1:ción del contrato soci~fi,~'J:iEi~ve~ co_!! 

/>' .. ,-
cluida la Liquid&ción. 

Como la sociedad normalmente supone su inscripción.en 

el Reeistro Público de Comercio, viene a tener existencia 

en tanto que no se anuncie al público su des2parición. -­

Por eso, el artículo 242 fr. V, dispone que una vez que -

se practica el Balrnce Final de la Liquidación y que sea. 
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discutido y aprobado por los socios, deber8 ~rocederse a 

su inscripción en el Registro Público ele Ccf.lcrcio 

(Ley General de Sociedades Vercentiles). 

En la prúctica, en el cuerpo mis:o10 del acto de ln asam 

blea de accior.istas en que se apruebe. el Ealence, éste qu! 

da materialmente transcrito, por lo que al hacer entrega 

de este< acta debidar:.cnte }1rotocolizada noÚ>.ri2.lmEnte y en 

la que se hace referencia al acuerdo de los socios en el 

sentido de disolver lt'. socied2.d, queda simultancamer,te can 

celada la inscripción del contrsto sociol, ::-,sí como e1 re­

quisito del depósito del Balance. 

Los liquidadores deben obtener un ejem~lar del acta -

elevada a escritura pública :; protocaliz2aa con los sellos 

y datos registrales, que conservarán junto con ls demás d2 

cumentación comprobatoria de le sociedE d extingviae. y li­

quidada por el tiempo que marcan las le~res corresr-ondien­

tes. 



CAPITULO VIII. 

CONCLUSIONES 

La profesión del Contedor PÚblico en el amplio desarro­

llo que ha tenido, acorde con el incremento de la economía 

en general -;..• por otra :p~rte por el interés creciente de los 

sectores pÚrlicos ;r eubernernentales, en el incre1T1P.nto del 

desarrollo industrüil y comf'rcial, no solamF nt e pPrti cipa 

en em"resas ne nueva creación, activas, en expa~sión y pró~ 

pera, sino que también rarti cipa en los casos de Extinción 

y Lio.uidación de las Sociededes f/'ercantiles, yrt que se ha 

probado con experil?ncie s satif~fa ctorias que su integrirtad 

~ preprreci6n ~rofesional, siendo todo ello un conjunto de 

atributos que lo hacen un profesioniste idóneo para pres-­

tar diversos servicios, bien sea como asesor, bien como 

euditor independiente o ya sea como comisario de la socie­

dad o como un P.ervicio nrofesione.1 en funciones ne liq_ui-­

dador. 

La J,iquideción de las Sociedades Mercantiles debe suje­

tarse e .diversas disposicionE>s de carácter legal, !Jrincipa! 

mente de naturaleza mercantil y fii:tcal, que deben man-
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tenerse en avance paralelo y simult~neo en el c~rso de la M 

Liquidación mediante le c.ctividr.d coordinedorc de tipo ad­

ministrativo. 

Liquirlación,es el ténnino usuolmente utilizano cuando 

se refiere a Sociedades r.;erca~':tilE's pG.ra o.esign2r ne una 

manera abrevi<~da lr.. disolución y liqt:üléiciÓn de unn soci!, 

dad, pero extinción ;,r liquidé ción no son términos idénti­

cos,sino c:ue lE, Liquidación es l<: consecui:-nci2 n!"cesurio. 

de la disolución que como hecho jurídico le da nacimiento, 

o sea que la disolución es la base y el elemento de tipo 

jurídico,· de la cual deberó desprenderse la Lir.,uid2.ción -

que comprenderá una etapa más o menos prolone,ada de acue_E 

do con la magnitud de le empresa que se disul ve j' liCJ.uida 

ya q_ue de esa magnitud dependerá d<>l ti E'!".lpO C!_Ue reba rli fl!JE_ 

nerse para realizar los activos, liquidcr los pasivos y 

gas-e os en que tengen que incurrirse, pc..ro determinar final 

cente una cifra líquida a f2.vor de los accionist2s con -

que se les cubrirá la cuota de reembolso del Haber Social. 

Di versas operi?.cion<·s que deben efectuarse en el curso 

de la Liquidación tienen un trata~iento fiscal particular, 

cuya debida observancia es ni::cesaric. a fin ne c¿ue los ga~ 

tos y algunas otras opere.cionr.s que no Eiendo fC:::>tos efe~ 

tivos, pl'ro que se les dá un sentido se~ejar:.te como es el 

caso del saldo por redimir de lot activos fi~os, llenPn -

los requisitos que darán n tales partirJns :rn cErácter in­

discutible de deducibilidad por h2berse a?egedo a los or~ 

denamientos legales y mediante su re¡;istro con-te.ble ade-



cuf\rlo a r.ás de su correcta. presentaci6n en las declaracio-­

nei" !!lle la empresa como causante oebP presentar. 

~ubsister. a.ún después de la extinción de la socierfad, -­

diversas obligaciones que los liqui6adores deber~n atender 

como es el que la Le~r General de Sociedades Mercantiles 

ler. i~~on~ er. cuanto a que deberán mantener en depósito 

durante diez años despues de la fecha en que se concluya -

la iiqui~arión los libros y papeles de la Sociedad. 

r.'xif1ten diversas formalidades y exieencias legales que 

deberán cumplirse que van desde el acuerdo formal de la­

nisolución hasta la Extinción de la Sociedad, mediante la 

cancelación del r.ontrato Social en el Registro PÚblico de 

rom~rcio, pasando ~or todo un proceso que en el transcur­

so de éste trabajo he expuesto. 



...... 
" 

( ANEXO A. ) 

LA COMEi<CIAL,S.A. 

Movimiento de las Operaciones de la Liqu1daci6n. 

CAJA Y BAN:::os 
SDO) 300,000.00 
1/2) 1,000,000.úO 1,soo,000.00 (5/1 
3/1) 900,000.00 1,000,000.00 (6/1 
4/1) 1 900 000.00 

00 000.00 2 800 000.00 
SDO) 1, 00,000.00 

ACREEDOHES DIVEi\SO~. 
6/1) 1 300 000.00 1 300 000.00 (SDO. 

1 300 000.00 1 300 000.00 

ALMACé:N DE MEil.CñNCIA5. 
500) 2 200 000.00 2 200 000.00 (4/1 

2 200 000.00 2 200 000.00 

SDO) 
GASTOS D~ O~GANIZACIO. 

500 000.00 500 000.00 (2/2 
500 000.00 500 000.00 

PERO. DE EJER:::. ANT. 
SDO) 1 700 000.00 

1, 100,000.00 

RVA. P/AMORT. Y DEP. . ACREEDOR HIPOTECARIO. 
2,600,000.00 (Su0.1/2)2,500,000.00 2, 5000, 000. 00 (S 

1/2)5,500,000.00 1,200,000.00 ( 1/1 
2/2 500,000.00 2,000,000.00 (1/1 

200 000.00 ( 2/1 
6 000 000.00 6 000 000.00 

CUSNTAS POK COBRAR. 
5D0)1 50U 000.00 1 500 000.00 (3/1 3/1) 

1 500 000.00 1 500 000.00 

2 500 ººº·ºº 2 500 ººº·ºº 

RVA. P/CTAS. INCOB. 
100 000.00 100 000.00(S 
100 000.00 100 000.00 

TErtRENO Y EDIFICIO. MACUINARIA Y ECUIPO. 
500)2 500 000.00 2 500 000.00 (1/2 SD0)3 000 000.00 3 000 OOO.OQ3/1 

2 500 000.00 2 500 000.00 3 000 000.00 3 000 ººº·ºº 

CAPITAL SOCIAL. 
15,ooo,ooo.oo 500. 
5,000,000.00 

RE5 i::Rv¡ L~~~~ooo.oocs 
200,000.00 

- R E S U L T A D O S -

CUEBRANT05 DE LICUIDACION. 
1/1) 3' 200, 000 .oo 
2/1) 200,000.00 
3/1) 500 ººº. 00 

3 900 000.00 3 900 000.00 (T/s 

T/s) 
T/s) 
T/s) 
Si)O) 

PERDI. Y GANAN. DE LIOUI. COSTO DE VTAS. DE LIOUI. 
3,900,000.00 1,900,000.oo(T/s 4/1)2,200,000.00 2,200,000.00 (T/s 
2,200,000.00 J,aoo,ooo.oocT/s 

1 800 ººº·ºº 
2,200,000.00 2 200 000.00 2 200 ººº·ºº 

INGRESOS DE LA LICUI. GASTOS DE LA LICUIDACION OTROS ING. DE LA LIOUI. 
T/s 1,900,000.00 2,900,000.00 (4/1 s11> 1,900,000.00 t,800,000.oocT/s 

1 900 000.00 1 900 000.00 1 800 ººº·ºº 1 800 ººº·ºº 

T/s)J,800,000.00 3,500,000.00 c112 

----------'--~3~º~º~º~º~º~·~º~º (6/1 
3 800 000.00 3 800 000.00 
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( ANEXO B ) 

L A c o M E R e I A L , s. A. 

HOJA DE TRABAJO DE LA Lir.UIDACION AL 31 DE DICI!~MBRE DE 1983. 

Caja y Bancos 

Cuentas Por Cobrar 

Almac~n de Mercanc1as 

Terreno y Edificio 

Maquin~ria y Equipo 

Gastos de organización 

Rva. P/Oep. y Amortización 

Rva. P/Ctas. Incobrables 

Acreedor Hipotecario. 

Acreedores Diversos. 

Capital Social. 

Reserva Legal. 

1 

a. 

SALDOS 
INICIALES 

300,000.00 

1,soo,000.00 

2,200,000.00 

2,soo,000.00 

3,000,000.00 

soo,000.00 

(2,600,000,00' 

( 100,000.ooJ 

7,300,000.00 

2,soo,000.00 

1,300,000.00 

s,000,000.00 

200,000.00 

(1,700,000.00) 

ó:1. 

Perd. de Ejer. Anteriores 

Ing. de la Liqui. por Vent 

Otros Ing. de la Liquidaci 

Quebrantos de Liquidación. 

Costo de Ventas de la Liqu 

Gastos de la Liquidación. 

Perdidas y Gan. de la Liqu 

i. 

' -· 

MOVIMIE:1'TOS SALDOS 
D~BE 1 HAb:CR ... 

3,aoo,ouo.oo 2,aoo,000.00 1,300,000.00 

- 1,soo,000.00 -
- 2,200,000.00 -
- 2,soo,000.co -
- 3,000,000.00 -
- soo,coo.oo -

6,000,000.00 3,400,000.00 -
100,000.00 - -

9,900,000.00 15,900,000.0I) 1,300,000.00 

2,soo,000.00 -
1,300,000.00 -

1,900,000.00 

3,aoo,ooo.oc 

3,900,00Q.00 

2,200,000.00 

1,000,000.co 

TOTALES S 1,300,000.00 21,600,000.00 21,uoo,000.00 1,10~.oon.oo 

!"INALE:S ?C:rtDIDAS y GA!~/1r·1·.:IAS 3ALAN:'..A PREVIA. 
1 H·i·~: .t <Wt:!i:: 1 H..,1:!;;ii DE di:: .1 HA3C:i( 

- 1,300,000.00 

- -
- -
- -
- -
- -
- -
- -
- 1,300,000.00 

s,000,000.oc 

200,000.00 

1, 700 •ººº"ºº 
1,900,000.00 '.• 

3,eoo,ooo.oo 

3,900,000.00 

2,200,000.00 

1,000,000.00 

2,200,000.00 2, 200,000.00 

1 1 900,000.00 1,900,000.co s,200 1 000.00 s,200,000.00 



LA COMERCIAL, S.A. 

RESULTADOS DE LA Ll CUIDACION. 
(Par~ Informaci6n a la Asamolea General de Accionistas). 

A C T I V O S 

Caja y Bancos 
Cuentas por Cobrar 
Inventario de Mere, 
Terrenos y Edif. 
Maquinaria y Eq. 
Gastos por Amortizar. 

PASIVOS. 

Pasivos c:/Garant1a :-tipo. 
Acreedores Div. 

SUMA RESULTADOS 

VALOrt 
01UGINAI. 

300,000.00 
1,soo,000.00 
¿,200,000.00 
;:,soo,000.00 
3.000,000.00 

500,000.00 

10,000,000.00 

2,soo,000.00 
1,300,000.00 

J,soo,000.00 

lWA. Ac. 

100,000.00 

soo,000.00 
1,aoo,000.00 

300,000.00 

2,100,000.00 

VALOH DE 
VALOi< REALIZ. o 
NETO PAGO 

300,000.00 300,000.00 
l,400,000.00 900,000.00 
<:,200,000.00 1,900,000.00 
;·' 000. 000. co 2,soo,000.00 
1,2co,ooo.oo 1,000,000.oú 

200,000.00 

~.300,000.00 6,600,000.00 

<,soo,000.00 2,soo,000.00 
1,300,000.00 1,000,000.00 

;,eco,000.00 3,soo,ooo.oo 

Perdida Neta en Realizaci6n t:e Activos y Pago de l:'asivof .• 

(ANEXO C) 

RESULTADO 

UTILIDAD 1 PERDIDA 

soo,000.00 
300,000.00 

soo,000.00 
200,000.00 
200,000.00 

soo,000.00 1,200,000.00 

3 00,000.00 

300,000.00 

aoo,000.00 1,200,000.00 
400,0CO.OO 

R E S U M E N iJ E L C S R E S U L T A D O S • 

Perdida en la Realización de Activos y pago de 
Pasivos Segun Detalle Anterior, 

Gastos de la Liquidac:i6n seg~n detalle 
(:ifras supuestas). 

Sueldos y Liquidaci6nes. 
Honorarios. 
Seguros y Fianzas. 
Honorarios y Gastos Legales. 
Viajes. 
Impuestos Varios. 
Teléfono,Telegrafo y Telex. 
cuotas Patrondlcs al IMSS. 
varios. 

Pi:f\DiiJA roT;..L ... ~ LA L.IC:JIDACIO:-;. 

877 ,soo.oo 
210,000.00 
95,000.00 

175 ,000,00 
2s,ooo.oo 
10,000.00 
02,000.00 
2s,ooo.oo 

400,000.00 . 

1ao,ooo.oo 1,000,000.00 

.._ 



( itNE.XO D l 

LA COMEHCIAL,5.A. 

Movimiento de Caja Por el Periódo 
de Liquidación. 

Disponible al Inicio de Ejercicio. 

ENTRADAS A CAJA. 

De Cuentas por Cobrar 
Por venta De Mercanc!as 
Por Venta De Maq. y Eq. 

SALIDAS DE CAJA. 

Por Pago De Pasivos 

s 900,000.00 
1,900,000.00 
1,000,000.00 

st,000,000.00 

s 300,000.00 

s 3,aoo,ooo.oo 
$ 4,100,000.00 

Por Los Gastos Del periódo 
Oe Liquidaci6n. 1,aoo,000.00 2,aoo,000.00 

saldo Para Liquidar a Accionistas. $ 1,300,000.00 



ACTIVO 

Caja y Bancos 

LA COHEHCIAL,S.A. 

Balance Final de Liquidaci6n al 31 de Diciembre de.1983. 

s 1,300,000.00 

$ 1,300,000.00 

CAPITAL 

Capital Social 

Perdidas Acumuladas 

~ s,000,000.00 

3,700,000.00 s 1,300,000.00 

$ 1,300,000.00 

NOTA No.1.- Con motivo de las perdidas sufridas,en la forma que lo muestra 
este aalance,el Haber social que corresponde a cada socio es -
de S 0.26 por cada peso, o sea S 26.00 por cada una de las --­
acciones con valor nominal de S 100.00. 

NOTA No.2.- El presente documento se publica de conformidad con lo dispue­
sto en los articules 9o. y 247 de la Ley General De Sociedades 
Mercantiles. 

11 NOTA, No.3.- Fu6 publicado en el Diario Oficial, los dias 2,12 y 22 de Febrero de 1984. 
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